




[ 162 ] [ 163 ]

Tad vari domāt par savu nākamo uzdevumu. Kad esi apzinājies, ko esi paveicis, kā esi izpildījis uz-
devumu un cik labi esi to izdarījis, ir īstais laiks piemērot savas apgūtās prasmes, lai tiktu galā ar 
jaunu uzdevumu. 

Citiem vārdiem sakot, — izmanto savas mācīšanās pieredzes vispārējos principus un lieto tos jaunās 
situācijās. 

Ceļu uz visefektīvāko mācīšanos tu veic:

iepazīstot pašam sevi,•	

apzinot savas mācīšanās spējas,•	

lietojot mācīšanās procesu, ko veiksmīgi esi izmantojis iepriekš,•	

apzinoties savu interesi un zināšanas par tēmu, ko vēlies apgūt.•	

Šie ir četri soļi veiksmīgas mācīšanās sasniegšanai: 

1. solis 
sāc ar pagātni

2. solis 
pārej pie tagadnes

3. solis 
apdomā procesu

4. solis 
atskaties uz padarīto

2. aktivitāte. Anketa par mācīšanās prasmēm un pieredzi

Skolēni individuāli aizpilda anketu par savām mācīšanās prasmēm un pieredzi.

Padomā un aizpildi!

Kāda ir tava mācīšanās pieredze?

Vai tev patika lasīt? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai risināji problēmas?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai mācījies no galvas?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai darbojies teātrī?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai palīdzēji kādam  
mācīties/skaidroji?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai prezentēji padarīto/ 
runāji publiski?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai uzdevi jautājumus  
par to, ko biji mācījies? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai atkārtoji uzdoto?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1. solis 
sāc ar pagātni

IX. IDEJAS DARBAM
MĀCĪŠANĀS MĀCĪtIES

Nodarbība (sākot no 5. klases)

mērķis

Motivēt atbildīgai attieksmei pret mācīšanos un pieredzes iegūšanu.

uzdevumi

Veidot izpratni par jēdzienu “mācīšanās mācīties”.1. 

Apzināties veidus un paņēmienus, kā uzlabot savas mācīšanās prasmes.2. 

Apgūstamās prasmes

Izprot un apzinās savas mācīšanās prasmes.

jēdziens

Mācīšanās mācīties.

Resursi

Darba lapa skolēniem.

metodes

Saruna.

Individuāls darbs.

Diskusija.

Anketēšana.

Darba gaita

1. aktivitāte. Diskusija par mācīšanās prasmju nozīmīgumu

Skolotājs rosina skolēnus izteikties:

kāpēc ir svarīgi pēc iespējas labāk paveikt katru darbu;•	

cik nozīmīgs skolēnam ir mācību darbs;•	

kādas prasmes nepieciešamas, lai veiksmīgi mācītos un gūtu pieredzi.•	

Mācīšanās ir komplekss process, kas iesaista daudzas prasmes. Apzinoties, ko tu dari, kā tu to dari 
un cik labi tu to dari, mācīšanos var padarīt efektīvāku. Kad esi apzinājis konkrēto situāciju, vari 
sākt mainīt savu rīcību, lai piemērotu to savam mācīšanās stilam un konkrētā uzdevuma prasībām.

Savas mācīšanās procesa un snieguma uzlabošana nav kaut kas tāds, ko varētu vienreiz izdarīt un 
tad par to aizmirst. Tas ir process, kam jākļūst par tavas pieejas darbam un mācībām būtisku sa-
stāvdaļu visas tavas mācīšanās un nākamās karjeras laikā.

Sāc ar to, ka apdomā, ko esi darījis. Tas nozīmē apsvērt visus sīkumus procesā, kurā tu attīstīji un 
uzlaboji savas prasmes konkrētā uzdevuma veikšanai. Ko tu darīji un cik labi tu to izdarīji? Tas no-
zīmē konkrētā uzdevuma rezultātu arī uzlūkot tik kritiski un objektīvi, cik vien iespējams, analizējot 
jebkādu kritiku, kādu esi saņēmis, novērtējot savus sasniegumus un paslavējot pašam sevi, ja esi 
to pelnījis.

Noskaidro, kāda ir bijusi tava mācīšanās pieredze. Tas nozīmē uzzināt, kas ir sasniegtais rezultāts, 
un saskatīt vēl kaut ko aiz sasniegtā rezultāta. Kādas papildu prasmes esi apguvis? Ko esi iemācī-
jies par sevi? Kādas metodes tev ir noderējušas un kādas nav noderējušas?



[ 164 ] [ 165 ]

Vai tavā plānā ir ietverta tava 
pagātnes pieredze un tavs  
mācīšanās stils?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kāda ir tēmas būtība?  
Kāds ir tās nosaukums?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kādi ir pamanāmākie atslēgvārdi?  
Vai tu tos izproti?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ko tu par šo tēmu jau zini?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai zini citas tēmas, kas ir  
saistītas ar šo tēmu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kādi resursi un informācija tev palīdzēs?  
(mācību grāmata/interneta lapa/ 
speciālists/organizācija)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tu paļausies tikai uz vienu  
informācijas avotu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai mācoties tu sev uzdod  
jautājumu: “Vai saprotu šo tēmu?”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kāds ir tavs mācīšanās temps:  
ātrs vai lēns? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ja nesaproti, vai tu sev jautā:  
“Kāpēc es nesaprotu?”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tu pārtrauci mācīties,  
lai apkopotu jau iemācīto?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tu pārtrauci mācīties, lai  
pajautātu sev, vai tas ir loģiski? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tu pārtrauci mācīties,  
lai novērtētu iemācīto? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tev ir nepieciešams laiks,  
lai apdomātu apgūto un vēlāk  
atgrieztos pie tā? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tev ir nepieciešams apgūto  
pārrunāt ar citiem “apmācāmajiem”,  
lai pārdomātu informāciju?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. solis 
apdomā procesu

Vai tev bija pieejama 
informācija no dažādiem avotiem?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai iemācījies apkopot informāciju? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tev patika mācīties klusumā 
vai darboties grupā? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tev labāk patika vairākas  
īsas nodarbības vai viena gara? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kādi ir tavi mācīšanās paradumi?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kā ieguvi mācīšanās paradumus?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Kurš paņēmiens no iepriekš  
nosauktajiem ir vislabākais? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Kurš paņēmiens tev ir  
visnepiemērotākais? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kā tu citiem darīji zināmu to, ko vislabāk biji iemācījies?  
(rakstisks kontroldarbs / noslēguma ieskaite / runāšana / intervija / zīmējums / cits)  
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Cik ļoti tevi interesē  
konkrētā tēma? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cik daudz laika tu vēlies pavadīt, 
apgūstot šo tēmu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kas tev traucē veltīt šai tēmai  
pilnīgu uzmanību?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai apstākļi ir piemēroti veiksmei? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ko vari kontrolēt un kas nav  
tavas kontroles robežās? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai vari mainīt apstākļus, lai  
veiktos labāk? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kas ietekmē tavu iedziļināšanos  
tēmas apguvē? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tev ir plāns?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. solis 
pārej pie tagadnes



[ 166 ] [ 167 ]

to aizmirst). Izveido vienkāršu izdarāmo darbu sarakstu, norādot termiņus. Pieliec sarakstu kā 
atgādinājumu redzamā vietā. Pieraksti paredzētās nodarbības, tikšanās un citus pasākumus 
hronoloģiskā tabulā vai dienasgrāmatā. Katru rītu pārbaudi, kas tev dienā ir ieplānots. Vienmēr 
pirms ej gulēt, pārliecinies, ka esi sagatavojies nākamajai dienai.

Stresa pārvarēšana•	

Vispirms iemācies atpazīt stresu. Tā simptomi ir garīgi, sociāli un fiziski traucējumi — pārgurums, 
apetītes zudums vai pieaugums, galvassāpes, raudulīgums, bezmiegs vai pārāk ilgs miegs. Bieži 
uz stresu norāda arī cenšanās to pārvarēt ar alkohola, narkotiku vai neadekvātas uzvedības pa-
līdzību. Stresu var pavadīt arī trauksmes sajūta, neapmierinātība vai apātija. Ja jūti, ka stress 
ietekmē tavas mācības, meklē palīdzību. Stresa pārvarēšana ir spēja saglabāt kontroli, kad situā-
cijas, cilvēki un notikumi kļūst neizturami. Paraugies apkārt, vai vari konkrētajā situācijā jebko 
mainīt vai kontrolēt. Nosaki sev reālus mērķus. Samazini stresu izraisošu pasākumu un notiku-
mu skaitu savā dzīvē. Samazini savu darba slodzi. Izvirzi prioritātes: tiec galā ar katru uzdevu-
mu atsevišķi vai arī prioritāšu secībā. Neieguldi daudz pūļu sīkumos. Iemācies, kā tev vislabāk 
atslābināties. Stresa pārvarēšanai ļoti efektīvi ir meditācijas un elpošanas vingrinājumi. Mēģini 
atbrīvot savu prātu no traucējošām domām. Maini to, kā tu vērtē konkrēto situāciju, meklē un 
uzklausi alternatīvus viedokļus. Izvairies no ekstrēmām reakcijām uz situāciju (naida vietā vieg-
la nepatika; uztraukuma vietā viegla nervozitāte, depresijas vietā skumjas). Izdari kaut ko citu 
labā, lai palīdzētu novirzīt domas tikai no sevis paša. Izgulies pietiekami, jo miega trūkums tikai 
saasina stresu. Atbrīvojies no stresa ar fizisku aktivitāšu palīdzību, vienalga, vai tas būtu lēns 
skrējiens, tenisa spēle vai darbs dārzā. Izvairies no pašārstēšanās: nemēģini stresu nomākt ar 
alkoholu un narkotikām. Ja tu nevari atbrīvoties no tā, kas tevi uztrauc un nomāc, mēģini izman-
tot to savā labā: centies domāt pozitīvi (nevis, cik viss ir briesmīgi, bet — cik labi man izdodas tikt 
ar to galā). Īslaicīgs un ne pārāk spēcīgs stress var palīdzēt atmiņai, taču ilgs stress var sagraut 
atmiņu.

Darba neatlikšana uz citu dienu•	

Vispirms noskaidro, vai vēlme atlikt darbu uz citu dienu ir saistīta tikai ar konkrēto projektu vai 
arī tas ir tavs ieradums. Lai atbrīvotos no šāda ieraduma, sāc ar pavisam vienkāršu darbu un sā-
kumā atbildi uz šiem pamatjautājumiem: ko es gribu izdarīt?, kāds ir galamērķis, gala rezultāts?, 
kādi ir svarīgākie soļi, lai to panāktu?, ko es līdz šim jau esmu izdarījis?, kāpēc es gribu to darīt?, 
kāda ir mana motivācija?, kādi vēl pozitīvi rezultāti radīsies no mana mērķa sasniegšanas?, kas 
man traucē paveikt iecerēto?, kuru no traucēkļiem ir manos spēkos mainīt?, kādi resursi man vēl 
ir nepieciešami?, kas notiks, ja man neizdosies paveikt iecerēto līdz galam?

Kritiskā domāšana•	

Mudini sevi mācīties, izmantojot racionālu domāšanu. Atpazīsti savas iracionālās idejas un aiz-
stāj tās ar noderīgākām. Domu “gan mācībām, gan izklaidei nepietiek laika” var aizstāt ar domu 
“ja izmantošu laiku efektīvi, būs pietiekami daudz laika gan mācībām, gan izklaidei”. Izvairies no 
domāšanas, kuras dēļ tu atstāj darāmo uz citu dienu. Uzskatot, ka ir pietiekami daudz laika, lai 
paveiktu kādu uzdevumu, rezultāts bieži ir tāds, ka tu atliec darāmo līdz pēdējam brīdim. Veido 
pozitīvu attieksmi pret mācīšanos. Atzīsti, ka mācības skolā ir kā palīgs, lai sasniegtu tavus 
ilgtermiņa mērķus. Katrā mācību priekšmetā un tēmā meklē kaut ko interesantu un praktisku 
pielietojumu.

Pierakstu izdarīšana•	

Noteikti izdari pierakstus mācību stundu un nodarbību laikā. Pierakstus jau pašā sākumā veic 
skaidri un salasāmi, jo droši vien tev nebūs laika tos pārrakstīt. Aizpildi tikai trīs ceturtdaļas lap-
puses: vienu ceturtdaļu malā atstāj saviem jautājumiem, komentāriem, piezīmēm. Pierakstos at-
zīmē galvenās domas. Mēģini pierakstīt saviem vārdiem, izmanto saīsinājumus. Ja kaut ko esi pa-
laidis garām, atstāj vietu, lai vēlāk to norakstītu no klasesbiedriem. Tūlīt pēc nodarbības pārskati 
savus pierakstus, noskaidro informāciju vai pieraksti to klāt, kamēr tēma vēl ir svaigā atmiņā. 

Gatavošanās ieskaitei•	

Pirms ieskaites izpildi vienkāršu anketu un saskaiti punktus. Atbildi ar “jā” vai “nē”, bet punktus 
liec tikai “jā” gadījumā. 

Vai tev nepieciešams uzmeklēt  
kādu speciālistu par šo tēmu  
(skolotāju, bibliotekāru u.c.)? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ko tu izdarīji pareizi?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ko tu varēji izdarīt labāk?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai tavs plāns saskan ar to,  
kā biji novērtējis savas 
stiprās un vājās puses? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai izvēlējies pareizos apstākļus?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai stingri ievēroji taktiku,  
vai biji disciplinēts?

Vai tev veiksmīgi izdevās  
apgūt iecerēto? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vai nosvinēji savus panākumus? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. aktivitāte. Diskusija par prasmēm un procesiem, kas padara mācīšanos mācīties efektīvāku 

Skolēni iepazīstas ar zemāk redzamo materiālu un diskutē par prasmju izkopšanu. Izskatot tēmu 
par gatavošanos ieskaitēm, var izpildīt vienkāršu testu. 

mācīšanās mācīties ir cieši saistīta ar vairākām citām prasmēm un procesiem.

Sava laika plānošana•	

Tev jāapzinās, kā tu izmanto savu laiku kā resursu, izvirzot prioritātes, organizējot un gūstot pa-
nākumus mācībās (tām ir tik daudz konkurējošu aktivitāšu: draugi, darbs, ģimene utt.). Mēģini plā-
not savu laiku. Paredzi dienā laiku, ko pilnībā veltīsi tikai mācībām. Izmēģini, cik ilgu laiku tu spēj 
koncentrēties mācīšanās darbam bez pārtraukuma. Ja nepieciešams, paņem biežāk pārtraukumus, 
it īpaši, ja jāapgūst sarežģītāka tēma. Ieplāno laiku mācībām tad, kad vari strādāt visproduktīvāk 
(daži ir “cīruļi” un labprātāk strādā agri no rīta, citi ir “pūces” un paliek ilgāk nomodā vakarā). 

Katru nedēļu ieplāno laiku mācību vielas pārskatīšanai un atkārtošanai. Atceries, ka pirms no-
zīmīgām ieskaitēm un eksāmeniem tev būs jāplāno īpašs laiks. Sakārto savus veicamos darbus 
prioritāšu secībā. Mācoties pieradini sevi sākt ar visgrūtāko tēmu vai uzdevumu. Esi elastīgs un 
prognozē, ka gūsi panākumus grūtākajos mācību priekšmetos. Iekļauj plānā “reakcijas laiku”, 
kad vari saņemt ieteikumus par veicamo darbu, pirms vēl ir pienācis tā nodošanas/atbildēšanas 
termiņš. Sasniedz “pirmo pakāpi” — sāc vispār kaut ko darīt! Nesāc ar mazsvarīgo, pirms neesi 
pilnībā izpratis uzdevumu. Netiecies pēc pilnības, it īpaši veicamā darba sākumā. Ja iespējams, 
izveido uzmetumu vai skici. Atliec to darbu veikšanu, kuri var pagaidīt, līdz būs izpildīti skolā 
uzdotie uzdevumi. Kad būsi sagatavojies skolai, būs daudz patīkamāk paspēlēt sporta spēli vai 
paklausīties mūziku, it īpaši tad, ja tava sagatavošanās radīs labus rezultātus. 

Izvēlies mācībām tādu vietu, kur nekas nevarētu pārtraukt tavu darbu, nevarētu traucēt mak-
simāli koncentrēties. Izmanto saprātīgi savu “brīvo” laiku, un, pastaigājoties vai braucot auto-
busā, atrodi laiku, kad vari mazliet praktizēties vai atkārtot apgūto. Tūlīt pēc nodarbības atkār-
to dzirdēto materiālu (bez atkārtošanas pirmajās 24 stundās pēc dzirdētā ir vislielākā iespēja 

4. solis 
atskaties uz padarīto



[ 168 ] [ 169 ]

4. aktivitāte. Saruna par mācību procesu un tā veiksmīgu īstenošanu

Katru no nosauktajām mācību procesa pakāpēm skolēni var papildināt ar informāciju, kā tās tiek 
īstenotas.

Mācību process sastāv no četrām pakāpēm: 

skolēni iegūst zināšanas;•	

skolēni lieto savas jauniegūtās zināšanas;•	

skolēni personalizē vai izpēta iegūto un izmantoto zināšanu efektus;•	

skolēni darbojas, pilnībā izmantojot savu jauno izpratni vai prasmi.•	

Vai es:

Apmeklēju visas nodarbības?  1 1. 

Katru dienu pārskatīju savus pierakstus?  3 2. 

Izlasīju materiālus par tēmu, pirms tā tika apspriesta nodarbībā?  1 3. 

Mācījos katru dienu?  3 4. 

Vismaz vienreiz aprunājos par to ar skolotāju?  1 5. 

Izstrādāju un iemācījos tēmai nepieciešamo vārdu krājumu?  2 6. 

Lasīju vēl citus materiālus, lai uzlabotu savu izpratni par tēmu? 1 7. 

Apmeklēju konsultāciju? 1 8. 

Kad vien bija iespējams, apmeklēju bibliotēku, lai mācītos? 1 9. 

Izveidoju sarakstu ar iespējamajiem jautājumiem?  2 10. 

Nodarbībā uzdevu jautājumus? 1 11. 

Izpētīju un mācījos no kādas iepriekšējās ieskaites? 1 12. 

Izvairījos no “iekalšanas” pēdējā brīdī? 1 13. 

Iepriekšējā naktī gulēju vismaz astoņas stundas? 1 14. 

Saskaiti visus iegūtos punktus un pieskaiti vēl vienu punktu par katru stundu, kas pārsniedz 20 
stundas, ko tu pavadīji, gatavojoties šai ieskaitei. 

25 — 30 punkti — tu esi labi sagatavojies ieskaitei.

20 — 24 punkti — tu esi pietiekami sagatavojies ieskaitei.

Mazāk par 20 punktiem — tu esi slikti sagatavojies ieskaitei. 

Pašdisciplīnas attīstīšana•	

Nosaki mērķus un prioritātes visam semestrim un tad izstrādā plānu, kā sasniegt katru mērķi. 

Piemērs: mērķis — šajā semestrī vislielāko uzmanību veltīšu mācību sasniegumiem; plāns — ap-
meklēt visas nodarbības; visus mājasdarbus iesniegt savlaikus; katru dienu mācīties četras 
stundas. 

Nodrošini sev mācībām piemērotu vidi, kurā nebūtu nekā tāda, kas tevi novērš no mācībām. 
Mācies tikai izvēlētajā vietā un neko citu tur nedari. Izveido laika grafiku un ievēro to. Iemācies 
pateikt “Nē!” tiem, kuri mēģina “atraut” tevi no mācībām.

Sevis motivēšana•	

Vienmēr uzdod sev divus jautājumus: vai tas, ko es daru, palīdz man sasniegt manus mērķus?, 
kas notiks, ja es to neizdarīšu? 

Kad tev jāizlemj, vai mācīties vai nemācīties, tu vienmēr iesaisties it kā nelielā sarunā pats ar 
sevi. Aizbildinājumu, kāpēc tu patlaban nevari mācīties, ir tik viegli atrast (Man īsti negribas …, 
Esmu izsalcis …, Man nāk miegs …, Šī tēma ir pārāk grūta …, Man šīs zināšanas nekad nebūs vaja-
dzīgas …, Es to mācīšos vēlāk …, Es nespēju koncentrēties …. Te es nevaru pamācīties …, Ja tagad 
mācīšos, es nokavēšu/nepagūšu …, Neviens cits taču nemācās …). Lai gan tu droši vien ar prieku 
izbaudītu nemācīšanos, ilgtermiņa rezultāts tevi noteikti neiepriecinās (sliktas atzīmes, “iekalša-
na” vai vainas apziņa).

Problēmu risināšana mācīšanās procesā•	

Meklē palīdzību, līdzko pamani, ka tev radušās problēmas. Skolotāji labprāt tev palīdzēs vai no-
rādīs citas iespējas, kas varētu palīdzēt. Ja kaut ko nesaproti nodarbībās, tūlīt uzdod jautājumus 
vai arī sarunā ar skolotāju, kad vari ierasties uz konsultāciju. Lūdz palīdzību citiem skolēniem, lai 
viņi tev paskaidrotu mācību vielu. Galējas nepieciešamības gadījumā atrodi privātskolotāju. 



[ 170 ] [ 171 ]

1
. j

om
a

Darbības, ko man patīk veikt

1. Uzzināt, kā kaut kas aug un 
attīstās.

2. Efektīvi izmantot derīgos 
izrakteņus.

3. Medīt un/vai makšķerēt.

4. Aizsargāt vidi.

5. Atrasties ārā jebkuros laika 
apstākļos.

6. Plānot, veidot budžetu un 
izdarīt ierakstus.

7. Darboties ar aparatūru un 
uzturēt to labā kārtībā.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Pašpaļāvība.

2. Dabas mīlestība.

3. Fiziskās aktivitātes.

4. Plānošana.

5. Radoša problēmu 
risināšana.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Matemātika.

2. Bioloģija.

3. Antropoloģija.

4. Ķīmija.

5. Ģeogrāfija.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
1. jomai

2
. j

om
a 

Darbības, ko man patīk veikt

1. Lasīt un izpildīt norādījumus.

2. Domās iztēloties, kā izskatī-
sies pabeigtais darbs. 

3. Darīt roku darbu.

4. Veikt darbu, kam nepiecieša-
mi precīzi rezultāti. 

5. Risināt tehniskas problēmas. 

6. Apmeklēt skaistas un vēstu-
riskas vietas vai interesantas 
ēkas.

7. Soli pa solim izsekot loģisku 
procedūru norisei.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Zinātkāre.

2. Prasme pildīt 
norādījumus.

3. Uzmanības pievēr-
šana detaļām.

4. Vizualizēšana.

5. Pacietība un 
neatlaidība.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Matemātika.

2. Tehniskā 
grafika.

3. Fizika.

4. Būvniecība.

5. Mājturība.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
2. jomai 

3
. j

om
a 

Darbības, ko man patīk veikt

1. Izmantot iztēli, lai sniegtu 
tālāk jaunu informāciju.

2. Uzstāties citu priekšā.

3. Lasīt un rakstīt.

4. Spēlēt kādu mūzikas 
instrumentu.

5. Veikt radošas, māksliniecis-
kas darbības.

6. Izmantot video un ierakstu 
aparatūru.

7. Veidot brošūras un plakātus.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Radošums un bagā-
ta iztēle.

2. Labas komunikāci-
jas prasmes/plašs 
vārdu krājums.

3. Interese par 
jaunākajām 
tehnoloģijām.

4. Pozitīva attieksme 
pret citu jūtām un 
domām.

5. Izlēmība/stingrība.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Māksla, grafis-
kais dizains.

2. Mūzika.

3. Runa un drāma.

4. Žurnālistika, 
literatūra.

5. Audiovizuālās 
tehnoloģijas.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
3. jomai

KARJERAS JOMu SAIStĪBA AR INtERESĒM
Nodarbība (pamatskolai)

mērķis

Rosināt saskatīt un aktualizēt karjeras izvēlē nozīmīgās intereses.

uzdevumi

Veidot izpratni par interešu saistību ar karjeras izvēli.1. 

Izvērtēt personīgās intereses un izskaidrot, kā tās ietekmē karjeras izvēles iespējas.2. 

Apgūstamās prasmes

Spēj izvērtēt intereses un izskaidrot to ietekmi veiksmīgas karjeras veidošanā.

jēdzieni

Karjeras joma.

Intereses.

Raksturs.

Resursi

Anketa “Karjeras jomu saistība ar interesēm”. 

metodes

Diskusija.

Anketēšana.

Darba gaita

1. aktivitāte. Izpratnes par interešu saistību ar karjeras izvēli veidošana

Skolēni noskaidro jēdzienus “interese” un “karjera”. 

Interese — (<lat. /intreresse/ būt klāt, piedalīties) vajadzības, pieredzes un izvēles nosacīta aktī-
va attieksme pret darbībām, objektiem un parādībām. Interese var būt aktīva, mērķtiecīga un arī 
pasīva. Interese ir uz kaut ko vērsta nepiespiesta uzmanība un zinātkāre, ar interesi izprot cilvēka 
psihes stāvokli vai īpašību. Cilvēku raksturo tās intereses, kam veltīta kāda īpaša uzmanība un no-
darbina viņa domas.

Karjera — vadošais attīstības un izaugsmes virziens, kuru izvēlas cilvēks un īsteno sava mūža laikā.

Tālāk notiek diskusija: kā intereses varētu ietekmēt turpmāko karjeras izvēli?, kas mani interesē?, 
ko man patīk darīt?, kādi mācību priekšmeti man patīk?, kā tas, ko es patlaban daru skolā un ārpus 
skolas, var ietekmēt manu karjeras izvēli?, kas vēl jāņem vērā, lai veiksmīgi veidotu savu nākotnes 
karjeru? 

2. aktivitāte. Anketa “Karjeras jomu saistība ar interesēm” 

Skolēni aizpilda anketu par karjeras jomu saistību ar interesēm.

Katrā lodziņā apvelc tos apgalvojumus, kuri tevi vislabāk raksturo. Katrā lodziņā vari izvēlēties vie-
nu vai vairākus apgalvojumus. 

Ņem vērā, ka tavas intereses laika gaitā var mainīties. Šī anketa var palīdzēt, lai raisītu diskusiju 
par karjeras izvēli, bet tā nepretendē uz statistiski pamatotiem rezultātiem. Lai plānotu savu karje-
ru, tev noteikti jāizmanto arī citas metodes un citi avoti. 



[ 172 ] [ 173 ]

7
. j

om
a

Darbības, ko man patīk veikt

1. Būt iesaistītam politikā.

2. Izteikt, aizstāvēt un debatēt 
par idejām un tēmām. 

3. Plānot aktivitātes un sadar-
boties ar citiem..

4. Darboties ar precīzām 
detaļām.

5. Veikt visdažādākās darbības, 
kas var bieži mainīties.

6. Analizēt informāciju un iz-
skaidrot to pārējiem.

7. Ceļot un apskatīt vietas, ko 
nepazīstu.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Labas komunikāci-
jas prasmes.

2. Konkurētspēja.

3. Tendence uz 
pakalpojumiem.

4. Prasme sevi 
organizēt.

5. Problēmu 
risināšana.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Politika.

2. Valodas.

3. Vēsture.

4. Matemātika.

5. Svešvaloda.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
7. jomai

8
. j

om
a

Darbības, ko man patīk veikt 

1. Strādāt saspringtos 
apstākļos.

2. Palīdzēt slimiem cilvēkiem un 
dzīvniekiem. 

3. Pieņemt lēmumus, kas 
pamatojas uz loģiku un 
informāciju.

4. Piedalīties veselības mācības 
un dabas zinību nodarbībās. 

5. Ārkārtas situācijās reaģēt ātri 
un mierīgi. 

6. Darboties komandā.

7. Precīzi ievērot norādījumus 
un stingri ievērot noteiktus 
standartus.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Līdzjūtība un 
izpalīdzība.

2. Norādījumu laba 
izpilde.

3. Apzinīgums un 
piesardzība.

4. Pacietība.

5. Labs klausītājs.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Bioloģija.

2. Ķīmija.

3. Matemātika.

4. Veselības 
mācība.

5. Valodas.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
8. jomai

9
. j

om
a

Darbības, ko man patīk veikt 

1. Izpētīt jaunas vietas un 
darbības.

2. Strādāt ar visu vecumu 
cilvēkiem. 

3. Organizēt aktivitātes, kurās 
citi cilvēki var izklaidēties.

4. Ievērot elastīgu darba 
grafiku. 

5. Palīdzēt cilvēkiem pieņemt 
lēmumus. 

6. Komunicēt atraisīti, taktiski 
un pieklājīgi.

7. Uzzināt par citām kultūrām.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Taktiskums.

2. Motivētība 
darboties.

3. Labas sadarbības 
prasmes ar citiem.

4. Sabiedriskums.

5. Lēna 
sadusmošanās.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Valodas.

2. Svešvaloda.

3. Sociālās zinības.

4. Biznesa 
ekonomika.

5. Ēdienu serviss.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
9. jomai

4
. j

om
a

Darbības, ko man patīk veikt

1. Veikt rutīnas, organizētas 
darbības, bet varu arī būt 
elastīgs.

2. Darboties ar skaitļiem un 
detalizētu informāciju. 

3. Būt grupas līderim.

4. Nodibināt lietišķus kontaktus 
ar cilvēkiem. 

5. Strādāt ar dažādām datora 
programmām. 

6. Veidot ziņojumus un paust 
savas idejas.

7. Plānot savu darbu un ievērot 
norādījumus bez uzraudzības.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Organizētība.

2. Praktiskums un 
loģiskums.

3. Pacietība.

4. Taktiskums.

5. Atbildīgums.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Informātika.

2. Matemātika.

3. Svešvaloda.

4. Ekonomika.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
4. jomai

5
. j

om
a

Darbības, ko man patīk veikt

1. Komunicēt ar dažādiem 
cilvēkiem.

2. Palīdzēt citiem izpildīt mā-
jasdarbus vai apgūt kaut ko 
jaunu. 

3. Iet uz skolu.

4. Vadīt un plānot aktivitātes 
citiem. 

5. Vienlaikus tikt galā ar vairā-
kām darbībām. 

6. Apgūt jaunu informāciju.

7. Palīdzēt cilvēkiem pārvarēt 
izaicinājumus un problēmas.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Draudzīgums.

2. Lēmumu 
pieņemšana.

3. Izpalīdzība.

4. Novatoriskums, 
zinātkāre.

5. Prasme klausīties.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Valodas.

2. Sociālās zinības.

3. Matemātika.

4. Eksaktie 
priekšmeti.

5. Psiholoģija.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
5. jomai

6
. j

om
a

Darbības, ko man patīk veikt

1. Darboties ar skaitļiem.

2. Iekļauties termiņos. 

3. Izdarīt prognozes, pamatojo-
ties uz faktiem.

4. Rīkoties pēc zināmiem 
likumiem. 

5. Analizēt finansiālo informāci-
ju un izskaidrot to pārējiem. 

6. Precīzi un atbildīgi darboties 
ar naudu.

7. Lepoties ar to, kā es ģērbjos 
un izskatos.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Uzticamība.

2. Kārtīgums, 
akurātība.

3. Pašapzinība.

4. Loģiskums.

5. Prasmīgums.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Matemātika.

2. Ekonomika.

3. Banku, finanšu 
pakalpojumi.

4. Biznesa 
likumdošana.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
6. jomai



[ 174 ] [ 175 ]

1
3

. j
om

a

Darbības, ko man patīk veikt 

1. Darboties ar rokām un tādē-
jādi iemācīties.

2. Likt visu kopā. 

3. Veikt rutīnas, organizētus un 
precīzus darbus.

4. Veikt darbības, kas rada 
“taustāmus” rezultātus. 

5. Lietot matemātiku problēmu 
risināšanai. 

6. Izmantot rokas un elektriskus 
instrumentus un darbināt 
aparātus.

7. No zīmējuma iztēloties objek-
tus trīs dimensijās.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo:

1. Praktiskums.

2. Novērošanas 
spējas.

3. Fiziskās aktivitātes.

4. Apdomība.

5. Harmonisks.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Matemātika, 
ģeometrija.

2. Ķīmija.

3. Kursi saistībā ar 
tirdzniecību un 
rūpniecību.

4. Fizika.

5. Valodas.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
13. jomai

1
4

. j
om

a

Darbības, ko man patīk veikt 

1. Iepirkties un iet uz pastu.

2. Būt atbildīgam. 

3. Veidot izstādes un virzīt 
idejas.

4. Veidot prezentācijas un runāt 
publisko runu.

5. Pierunāt cilvēkus pirkt 
produkciju vai piedalīties 
aktivitātēs. 

6. Darīt zināmas savas idejas 
citiem cilvēkiem.

7. Izmantot iespējas, lai nopel-
nītu papildu naudu.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo:

1. Entuziasms.

2. Sāncensību gars.

3. Radošums.

4. Motivētība 
darboties.

5. Labas pārliecināša-
nas spējas.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Valodas.

2. Matemātika.

3. Biznesa 
izglītība. 

4. Ekonomika.

5. Informātika.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
14. jomai

1
5

. j
om

a

Darbības, ko man patīk veikt 

1. Interpretēt formulas.

2. Meklēt atbildes uz 
jautājumiem. 

3. Strādāt laboratorijā.

4. Izspriest, kā procesi darbojas, 
un pētīt jaunus. 

5. Pētīt jaunāko tehnoloģiju. 

6. Veikt eksperimentus, lai 
atrastu vislabāko veidu, kā 
kaut ko darīt.

7. Pievērst uzmanību detaļām 
un parūpēties, lai viss notiktu 
precīzi.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Patīk iedziļināties 
niansēs/detaļās.

2. Zinātkāre.

3. Objektivitāte.

4. Metodiskums.

5. Nosliece uz 
mehāniku.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Matemātika.

2. Eksaktie 
priekšmeti.

3. Rasēšana, 
datordizains.

4. Elektronika, 
informātika.

5. Tehniskās 
nodarbības.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
15. jomai

1
0

. j
om

a

Darbības, ko man patīk veikt

1. Rūpēties par cilvēkiem, viņu 
vajadzībām un problēmām.

2. Iesaistīties brīvprātīgajā 
darbā sabiedrības labā. 

3. Uzklausīt citu cilvēku 
viedokli.

4. Palīdzēt cilvēkiem sasniegt 
vislabāko. 

5. Strādāt ar cilvēkiem no 
pirmsskolas vecuma līdz 
sirmam vecumam. 

6. Izdomāt jaunus veidus, kā 
veikt darbības.

7. Viegli iedraudzēties ar visda-
žādākajiem cilvēkiem.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Labas komuni-
kācijas prasmes, 
prasme klausīties.

2. Rūpība.

3. Neinteresē mate-
riālā puse.

4. Intuīcija un loģika.

5. Bez 
aizspriedumiem.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Valodas.

2. Psiholoģija, 
socioloģija.

3. Ģimenes un 
sabiedrības 
zinības.

4. Finanses.

5. Svešvaloda.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
10. jomai

1
1

. j
om

a

Darbības, ko man patīk veikt

1. Strādāt ar datoru.

2. Skaidri un loģiski spriest, 
lai atrisinātu sarežģītas 
problēmas. 

3. Izmantot mašīnas, tehnoloģi-
jas un procesus.

4. Lasīt tehniskus materiālus 
un diagrammas un risināt 
tehniskas problēmas. 

5. Pielāgoties izmaiņām. 

6. Spēlēt video spēles un ap-
tvert, kā tās darbojas.

7. Ilgi koncentrēties bez 
novirzīšanās.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Piemīt loģika, analī-
tiskā domāšana.

2. Saskatīt detaļas 
kopīgā zīmējumā.

3. Neatlaidība.

4. Labas koncentrēša-
nās spējas.

5. Precizitāte un 
akurātums.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Matemātika.

2. Eksaktie 
priekšmeti.

3. Informātika.

4. Komunikācijas.

5. Grafiskais 
dizains.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
11. jomai

1
2

. j
om

a

Darbības, ko man patīk veikt 

1.!Strādāt saspringtos un bīsta-
mos apstākļos.

2.!Pieņemt lēmumus, kas 
pamatojas uz maniem 
novērojumiem. 

3.!Sadarboties ar citiem 
cilvēkiem.

4.!Būt vadošā postenī. 

5.!Cienīt likumus un 
noteikumus. 

6.!Debatēt un uzvarēt strīdos.

7.!Novērot un analizēt cilvēku 
uzvedību.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Patīk piedzīvojumi.

2. Uzticamība.

3. Sabiedriskums.

4. Izlēmīgums.

5. Optimistisms.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Valodas.

2. Psiholoģija, 
socioloģija.

3. Politika un 
tiesības.

4. Vēsture.

5. Pirmā palīdzība.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
12. jomai



[ 176 ] [ 177 ]

11. Informācijas tehnoloģijas Lietotāju, tehniķu un profesionāļu darbošanās datoru tehnis-
kā nodrošinājuma, programmu nodrošinājuma, multimediju un 
sistēmas integrācijas pakalpojumu dizainā, attīstībā, atbalstā un 
vadībā.

12. Sabiedrības drošība, 
labošanas iestādes un 
apsardze

Likumdošanas, sabiedrības drošības, apsardzes pakalpojumu un 
valsts drošības plānošana, vadība un nodrošināšana, tajā skaitā 
profesionālie un tehniskie atbalsta pakalpojumi.

13. Ražošana Materiālu pārstrādāšanas gala produktos plānošana, vadība un 
veikšana un ar to saistītās profesionālā un tehniskā atbalsta dar-
bības, tādas kā ražošanas plānošana un kontrole, uzturēšanas un 
ražošanas vadība.

14.Tirgzinība Tirgzinības darbību plānošana, vadība un veikšana, lai sasniegtu 
uzņēmuma mērķus.

15. Zinātne, tehnika, inže-
nierzinātnes un matemātika

Zinātnisko pētījumu plānošana, vadība un nodrošināšana un 
profesionālie un tehniskie pakalpojumi (dabaszinātnes, sociālās 
zinības, inženierzinātne), tajā skaitā laboratorijas un testēšanas 
pakalpojumi un pētīšanas un attīstības pakalpojumi. 

16. Transports, pārvadājumi 
un loģistika

Plānošana, vadība, cilvēku, materiālu un preču pārvietošana pa 
ceļiem, caurulēm, gaisu, sliedēm, ūdeni un ar to saistītie pro-
fesionālā un tehniskā atbalsta pakalpojumi, tādi kā transporta 
infrastruktūras plānošana un vadība, loģistikas pakalpojumi, 
mobilā tehnika un tehnikas uzturēšana. 

3. aktivitāte. Nozīmīgāko karjeras interešu jomu izvēle

Skolēni apspriež iegūtos anketas rezultātus un izlemj, kādas varētu būt viņu nozīmīgākās karjeras 
interešu jomas. 

Manas trīs nozīmīgākās karjeras interešu jomas ir: 

1.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,

2.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,

3.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Lai iegūtu vairāk informācijas, skolēniem varētu noderēt pārrunas par izvēlētajām jomām ar savu 
karjeras konsultantu skolā vai jebkurā citā iestādē. 

1
6

. j
om

a

Darbības, ko man patīk veikt

1. Ceļot.

2. Labi redzēt un ātri reaģēt. 

3. Risināt mehāniskas 
problēmas.

4. Veikt sarežģītas procedūras. 

5. Paredzēt vajadzības un būt 
gatavam tās apmierināt. 

6. Vadīt automašīnu, braukt ar 
velosipēdu.

7. Pārvietot priekšmetus no 
vienas vietas uz citu.

Īpašības, kas mani 
vislabāk raksturo

1. Reālisms.

2. Spēja darbo-
ties saskaņā ar 
instrukcijām.

3. Spēja reaģēt uz 
apkārtējās vides 
izmaiņām.

4. Labas novērošanas 
spējas.

5. Prasme plānot.

Mācību priekšme‑
ti, kas man patīk

1. Matemātika.

2. Kursi saistībā ar 
tirdzniecību un 
rūpniecību.

3. Fizika.

4. Ekonomika.

5. Svešvaloda.

Kopējais 
apvilkto 
atbilžu 
skaits 
16. jomai

Apskaties, pie kurām trīs jomām tev ir visvairāk apvilkto apgalvojumu, un atrodi atbilstošās, lai re-
dzētu, kuras karjeras jomas tu varētu vēlēties papētīt tuvāk.

Sešpadsmit karjeras jomas

1.Lauksaimniecība, pārtika 
un dabas resursi

Lauksaimniecības produkcijas un resursu ražošana, pārstrādāša-
na, realizācija, izplatīšana, finansēšana un attīstība, tajā skaitā 
pārtika, šķiedras, koksne, dabas resursi, daiļdārzniecība un citi 
augu un dzīvnieku produkti/resursi.

2.Arhitektūra un būvniecība Karjera saistībā ar būvētās vides dizainu, plānošanu, apsaimnie-
košanu, celtniecību un uzturēšanu.

3.Māksla, audio/video tehni-
ka un komunikācijas

Multimediju dizains, radīšana, izstādīšana, uzstāšanās, rakstī-
šana un publicēšana, tajā skaitā vizuālā un teātra māksla un 
dizains, žurnālistika un izklaides pakalpojumi.

4.Biznesa vadība un 
administrēšana

Biznesa vadības un administrēšanas karjera ietver efektīvai un 
produktīvai biznesa darbībai būtisku biznesa funkciju plānošanu, 
organizēšanu, vadīšanu un novērtēšanu. Biznesa vadības un 
administrēšanas karjeras iespējas ir pieejamas jebkurā ekonomi-
kas nozarē.

5. Izglītība un apmācība Izglītības un apmācības pakalpojumu un ar tiem saistītu mācību 
atbalsta pakalpojumu plānošana, vadīšana un nodrošināšana.

6. Finanses Plānošana, finanšu un ieguldījumu plānošanas pakalpojumi, ban-
ku, apdrošināšanas un biznesa finanšu vadība.

7. Valdība un sabiedrības 
administrēšana

Valdības funkciju īstenošana, tajā skaitā pārvaldīšana, nacionālā 
drošība, diplomātiskais dienests, plānošana, valsts ienākumi un 
nodokļi, likumdošana, vadība un administrēšana vietējā un valsts 
līmenī.

8. Veselības aprūpe Terapeitisku, diagnostikas, veselības informācijas, atbalsta pa-
kalpojumu plānošana, vadība un nodrošināšana, biotehnoloģijas 
pētījumi un attīstība.

9. Viesmīlība un tūrisms Viesmīlība un tūrisms ietver restorānu un citu ēdināšanas 
pakalpojumu, viesnīcu, izklaides un aktīvās atpūtas vietu un ar 
ceļošanu saistītu pakalpojumu vadību, realizāciju un darbību.

10. Darbs ģimeņu un sabied-
rības labā

Sagatavo indivīdus nodarbinātībai profesijās, kas ir saistītas ar 
ģimenēm un cilvēku vajadzībām.



[ 178 ] [ 179 ]

1. tavi draugi nesen ir nopirkuši jaunus 
sporta apavus. tu ieraugi līdzīgu apavu 
pāri, kas maksā nedaudz vairāk, nekā tu 
vari atļauties. tu …

A) nopērc tos, iztērējot visus savus iekrāju-
mus. Tu tos vēlies, tāpēc dabūsi par katru 
cenu!

B) centies atrast citus sporta apavus, kuri, 
lai arī tev ne tik ļoti patīk, tomēr ir mazliet 
lētāki.

C) nenopērc sporta apavus un dažas nākamās 
dienas aizvadi šaubās un pārmetumos, ka 
varbūt tev tomēr vajadzēja tos nopirkt.

D) nopērc sporta apavus, jo gribi, lai draugi 
par tevi labāk domātu.

2. Daži tavi draugi ir nolēmuši aiziet no 
pēdējās stundas skolā, lai noskatītos filmu. 
tu šo filmu esi vēlējies noskatīties jau ilgu 
laiku. tu …

A) ej uz kino, tāpēc ka gribi redzēt šo filmu.

B) noskaidro, vai daži citi tavi draugi arī nevē-
las to noskatīties, un sarunā, ka iesiet uz 
to citā laikā.

C) nevari izlemt, kā rīkoties, jo vēlies noska-
tīties filmu kopā tieši ar šiem draugiem, 
tomēr nevēlies riskēt, ka tevi pieķertu 
neapmeklējam stundas.

D) ej uz kino kopā ar draugiem, jo, ja tu to 
nedarīsi, viņi uzskatīs, ka esi garlaicīgs.

3. Pagaidām tu vēl arvien neesi izlēmis, ko 
darīsi pēc skolas beigšanas. tu …

A) par to neuztraucies. Tu esi pārliecināts, ka 
gan jau kaut ko izdomāsi.

B) apmeklē tuvāko bibliotēku, lai noskaidro-
tu, kādas ir tavas iespējas, un tad norunā 
tikšanos ar karjeras konsultantu.

C) turpini mācīties šajā pašā skolā, jo nevēlies 
pieņemt nepareizu lēmumu.

D) pajautā savai ģimenei un draugiem, ko viņi 
par to domā, un noskaidro, ko ir ieplānojuši 
darīt tavi labākie draugi.

4. tev nākas izvēlēties vietu, kur iegūt 
darba pieredzi vēl skolas laikā. tu …

A) izpēti iespējas un izvēlies to, kas tev šķiet 
vispatīkamākā.

B) ātri pārskati iespējas, izvēlies dažas, kas 
tevi interesē, un tad sāc apsvērt laiku, ko 
pavadīsi ceļā, kādu pieredzi tev šis darbs 
sniegs utt.

C) izvēlies trīs dažādas iespējas un tad nogai-
di, lai redzētu, kuru no tām tu iegūsi.

D) izvēlies to vietu, ko kāds tev ir ieteicis un 
kur tev ir kāds pazīstams darbinieks.

5. Ir piektdienas vakars. Daži tavi draugi 
dodas izklaidēties uz vienu vietu, citi – uz 
citu. tev jāizlemj, ko tu darīsi. tu …

A) uzmet monētu – jebkurā gadījumā tu labi 
atpūtīsies.

B) noskaidro, cik katrs pasākums maksās, kad 
tavi draugi dosies uz mājām, kādas būs 
iespējas, ka tevi kāds varētu atvest uz 
mājām, utt. Pēc tam pieņem lēmumu.

C) pusi vakara pavadi ar vienu draugu gru-
piņu, sagudro aizbildinājumu aiziet un 
atlikušo vakara daļu dodies uz otru vietu.

D) nevēlies piekrāpt nevienu no draugiem. 
Galu galā ej kopā ar tiem, kam vislabāk 
izdodas tevi pierunāt un pārliecināt.

6. tev ir divi mājasdarbi, kas jāiesniedz nā‑
kamajā dienā. tev pietiek laika tikai viena 
mājasdarba izpildīšanai. tu …

A) izpildi to, kas tevi visvairāk interesē.

B) izpildi to, kas tev varētu nodrošināt augs-
tāku vērtējumu.

C) centies izpildīt abus mājasdarbus, lai gan 
to kvalitāte vairs nebūs tik laba.

D) izpildi mājasdarbu, ko ir uzdevis skolotājs, 
kurš tev visvairāk patīk.

LĒMuMu PIEņEMŠANAS PRASMES 
Nodarbība (vidusskolas klasēm)

mērķis

Nostiprināt prasmes pieņemt lēmumus, kas ir būtiski karjeras izvēlē. 

uzdevums

Nostiprināt darbam nepieciešamās prasmes lēmumu pieņemšanā.

Apgūstamās prasmes

Izprot, apzinās un ievēro lēmumu pieņemšanas nozīmi.

Prot pieņemt lēmumus

jēdzieni

Lēmums.

Resursi

Darba lapa.

metodes

Pašanalīze.

Darbs grupā. 

Diskusija. 

Darba gaita

1. aktivitāte. Izpratnes veidošana par jēdzienu “lēmuma pieņemšana”

Skolēni diskutē par to, kāds ir lēmuma pieņemšanas process, ar ko tā gaitā jārēķinās. 

Cilvēki katru dienu pieņem lēmumus ikdienišķās situācijās. Parasti šāda veida lēmumu pieņemšana 
neprasa ilgstošas pārdomas vai piepūli un bieži pamatojas uz kādiem darbību algoritmiem vai uz 
iepriekšējo pieredzi. Tomēr dzīvē mēs dažkārt esam grūtu izvēļu priekšā, kad jāizvēlas kāda darbī-
ba no alternatīvu darbību kopas. Cilvēki pieņem lēmumus, pamatojoties uz svarīgiem kritērijiem un 
izvērtējot alternatīvus iespēju variantus. Viena no metodēm, kas palīdz pieņemt saprātīgus lēmu-
mus, ir apsvērt potenciālā lēmuma plusus un mīnusus — tā sauktā SVID analīze (stiprās puses, vājās 
puses, iespējas, draudi).

Lēmumu pieņemšanas prasmes ir vienas no fundamentālajām domāšanas prasmēm, kas ir nepie-
ciešamas jebkuram cilvēkam, lai atrastu, iegūtu, sekmīgi veiktu un saglabātu darbu. Katram jāprot 
nosaukt vēlamo mērķi, izstrādāt alternatīvas, lai sasniegtu mērķi, apkopot informāciju par alternatī-
vām, apsvērt katras alternatīvas plusus un mīnusus, izdarīt vislabāko izvēli, kā arī plānot, kā īstenot 
savu izvēli un rīkoties, ja rastos negatīvas sekas.

2. aktivitāte. Anketa par lēmumu pieņemšanu

Skolēni individuāli pilda anketu par lēmumu pieņemšanu dažādās situācijās, noskaidrojot, kādam 
personības tipam (attiecībā uz lēmumu pieņemšanu) viņi pieder. Pēc tam grupā var diskutēt par 
iegūtajiem anketas rezultātiem.

Tavas lēmumu pieņemšanas prasmes ir atkarīgas no tavas personības tipa. Ar šīs anketas palīdzību, 
kas atspoguļotu tavu izvēli vienkāršās sadzīviskās situācijās, tev ir iespēja noskaidrot, kādam per-
sonības tipam tu visvairāk atbilsti. Tas tev varētu palīdzēt tālākajā lēmumu pieņemšanas procesā.

Apvelc to atbildi, kura atspoguļo, kā tu rīkotos attiecīgajā situācijā. Atceries, ka te nav vienas parei-
zās atbildes!



[ 180 ] [ 181 ]

NODARBINĀtĪBAI NODERĪGĀS PRASMES
Nodarbība (8. — 10. klasēm)

mērķis

Vadīt savas karjeras veidošanas procesu. 1. 

Attīstīt spējas meklēt, iegūt un saglabāt darbu.2. 

uzdevums

Pilnveidot prasmi apzināties prasmes un iemaņas, kas nepieciešami dažādos darbības veidos.

Apgūstamās prasmes

Prast izvērtēt prasmes un iemaņas saistībā ar jebkuras profesijas izvēli un savas dzīves/karjeras 
veidošanu. 

jēdzieni 

Nodarbinātībai noderīgās prasmes.

Fundamentālās prasmes.

“Pārnesamās” prasmes.

Resursi

Teorētiskais materiāls par dažādām nodarbinātībai noderīgām prasmēm. 

Darba lapa skolēniem.

metodes

Diskusija. 

Individuāls darbs. 

Anketu aizpildīšana.

Darba gaita

1. aktivitāte. Izpratnes veidošana par prasmēm, personības īpašībām un to lomu karjeras vei-
došanās procesā

Skolēni iepazīstas ar teorētisko materiālu par dažādām prasmēm un personības īpašībām, kas ne-
pieciešamas, lai veiksmīgi izvēlētos, iegūtu, veiktu un saglabātu darbu.

Vispārējās prasmes, kas nepieciešamas, lai iegūtu darbu, sekmīgi to veiktu un spētu konkurēt darba 
tirgū, reizēm sauc arī par “pārnesamām” prasmēm, tas ir, prasmēm, kas ir izveidojušās vienā situāci-
jā un kuras var “pārnest” uz citu situāciju. Tās ir nepieciešamas katra indivīda efektīvam sniegumam 
ne vien skolā vai darbavietā, bet vispār dzīvē. Apgūstot un attīstot šādas prasmes vienā situācijā 
(piemēram, skolā), tās pēc tam būs viegli “pārnest” uz citu situāciju, no vienas jomas uz citu. Katram 
ir jāapzinās savas prasmes, jāattīsta tās jebkurā dzīves situācijā un skolā — jebkura mācību priekš-
meta stundās un ārpusstundu nodarbībās. 

Lai veiksmīgi darbotos izvēlētajā karjeras jomā, nepietiek tikai ar darbinieka profesionālo kvalifikā-
ciju, jo daudziem darbiniekiem pietrūkst darba veikšanas ieradumu, vērtību un prasmju, kas cilvēku 
padara derīgu darbam. Šīs nodarbinātībai noderīgās prasmes var iedalīt trīs kategorijās: 

Pamatprasmes:1. 

komunikācija,1) 

informācijas pārzināšana,2) 

datu lietošana,3) 

problēmu risināšanas prasmes.4) 

Personības prasmes:2. 

pozitīva attieksme,1) 

atbildība,2) 

7. tu vēlies iestāties jauniešu klubā. tavas 
dzīvesvietas tuvumā ir divi klubi, no ku‑
riem tu vari izvēlēties. tu …

A) vienkārši izvēlies vienu – ja tev tur nepatiks, 
tu jebkurā gadījumā varēsi doties uz otru.

B) noskaidro, kāds katrā no klubiem ir 
piedāvājums.

C) vienu nedēļu pamēģini apmeklēt vienu 
klubu, otru nedēļu otru, un tad izvēlies.

D) noskaidro, kurš draugs ies uz kuru no 
jauniešu klubiem, un izvēlies to, kurā, kā tu 
zini, tev patiks sanākušie cilvēki.

8. tu esi skolas stafetes izlases dalībnieks. 
Nesen tu sastiepi muskuli, un tev vajadzē‑
tu atpūsties, taču drīz paredzētas nopiet‑
nas sacensības, un citi cilvēki paļaujas, ka 
tu skriesi. tu …

A) riskē un piedalies sacensībās.

B) aizej pie ārsta un noskaidro viņa viedokli, 
kā arī apspried to ar savu sporta treneri.

C) pasaki, ka skriesi tikai tādā gadījumā, ja vi-
ņiem neizdosies atrast nevienu, kas varētu 
skriet tavā vietā.

D) jūties vainīgs, ka piemānīsi citus, un skrien.

Saskaiti savus rezultātus, cik reižu tu esi izvēlējies un apvilki A, B, C un D atbildes. Ieraksti rezultā-
tus tabulā un atbilstoši lielākajam skaitam noskaidro, kādam lēmumu pieņēmēju tipam tu piederi. 

A B C D

Personības tips attiecībā uz lēmumu pieņemšanu

A B C D

NEATKARĪGAIS LOĢISKAIS PIESARDZĪGAIS SABIEDRISKAIS 

Tu esi ļoti izlēmīgs 
cilvēks, ātri pieņem 
lēmumus, pamato-
joties uz to, kā tajā 
brīdī jūties. 

Tev patīk kontrolēt 
savus lēmumus, un 
tu labprātāk ieklau-
sies pats savās izjū-
tās nekā citu cilvēku 
padomos. 

Tev piemīt tendence 
riskēt, īsti neapdomā-
jot ilgtermiņa sekas. 

Tu mēdz rūpīgi apdo-
māt visas savas iespē-
jas, izsverot plusus un 
mīnusus. 

Tu esi stingri pārlieci-
nāts, kas tev patīk un 
nepatīk, un tu apzinies 
savas stiprās un vājās 
puses. 

Pirms lēmuma pieņem-
šanas tu uzzini pēc 
iespējas vairāk informā-
cijas, pētot informācijas 
avotus vai lūdzot pado-
mu citiem cilvēkiem. 

Tu arī apdomā, kādus 
rezultātus tavs lēmums 
sniegs ilgtermiņā, un 
vairāk paļaujies uz 
loģiku nekā intuīciju.

Tu lēmumu pieņem 
gausi, bet, kad esi izlē-
mis, tad to ievēro.

Tu mēdz būt piesar-
dzīgs lēmumu pie-
ņemšanā, nevēloties 
pieļaut kļūdas vai 
uzņemties nevajadzī-
gu risku. 

Tu apskati situāciju 
no abām pusēm, 
tāpēc zini, ka katram 
iespējamajam risinā-
jumam ir gan labās, 
gan sliktās puses. Tā 
var būt laba īpašība 
attiecībā uz atvērtību 
alternatīvām. To-
mēr tas var arī radīt 
samulsumu, un tādēļ 
tu vari nemaz nepie-
ņemt lēmumu, bet 
ļaut visam iet savu 
gaitu. 

Pieņemot lēmumus, 
tu ņem vērā citu cilvē-
ku jūtas un darbības. 
Tu esi emocionāls, un 
tev patīk izvairīties 
no konfliktiem. 

Tu vēlies patikt 
citiem. Lai gan tā var 
būt arī laba īpašība, 
tomēr tev jāuzmanās, 
lai tevi pārāk neietek-
mētu citi cilvēki. 

Tev piemīt tendence 
izpildīt, nevis vadīt, 
un tev labāk patīk būt 
kādas grupas dalīb-
niekam, nevis darbo-
ties vienam. 

Intuitīvs, emocio-
nāls, bezbailīgs, 
neatkarīgs,  pozitīvi 
domājošs.

Loģisks, atbildīgs, 
pašapzinīgs, labi infor-
mēts, neatkarīgs.

Iecietīgs, progresīvi 
domājošs, piesar-
dzīgs, tālredzīgs.

Sabiedrisks, mierīgs, 
piemīt vēlme izpatikt, 
atbalstošs.

Lai tev veicas lēmumu pieņemšanā neatkarīgi no tavas personības tipa! 



[ 182 ] [ 183 ]

Personības prasmes

kandidātam, kas vēlas veiksmīgi iekļauties darba tirgū

Pozitīva attieksme Atbildība Elastīgums Mūžizglītība

Jāpiemīt pašcieņai.•	

Jāizturas godīgi pret •	
cilvēkiem, problē-
mām un situācijām. 

Jāizrāda interese, •	
iniciatīva un vēlme 
censties.

Jāizrāda entuziasms.•	

Jānosaka mērķi un •	
prioritātes, ievēro-
jot līdzsvaru starp 
profesionālo un 
personīgo dzīvi.

Jāpiemīt zināšanām •	
par veiksmīgu laika 
sadali un finanšu 
plānošanu.

Jāpiemīt spējai •	
lietot praksē krīzes 
pārvarēšanas 
prasmes.

Jāspēj strādāt vie-•	
nam un komandā.

Jāspēj veikt visda-•	
žādākos darbus, 
reizēm vienlaikus.

Jābūt novatoris-•	
kam un jāiesaka 
alternatīvas darba 
metodes.

Jābūt progresīvi •	
domājošam, bez 
aizspriedumiem.

Pozitīvi jāreaģē uz •	
pārmaiņām.

Jāpieņem kritika.•	

Jāspēj stāties •	
pretī šaubām un 
nedrošībai. 

Jāvēlas mācīties un •	
attīstīt sevi.

Jāatpazīst savi •	
trūkumi un labās 
īpašības.

Jānosaka pašam •	
savi mācīšanās 
mērķi.

Jāatpazīst izdevības •	
un iespējas.

Prasmes strādāt komandā

kandidātam, kas vēlas veiksmīgi iekļauties darba tirgū

Spēja sadarboties ar citiem Iesaistīšanās kopīgā darbā

Jāspēj strādāt komandā.•	

Jāizprot komandas mērķi un vīzija.•	

Jāciena atšķirīgais, citu komandas dalībnieku •	
mērķi un personības.

Jāspēj sniegt pareizu kritiku.•	

Jāspēj novērst konfliktus.•	

Jāspēj sniegt motivāciju citiem komandas •	
dalībniekiem.

Jāspēj plānot, veikt un novērtēt darbu.•	

Jāspēj strādāt ar specifiskiem standartiem.•	

Jāspēj analizēt un pārbaudīt uzdevumu jeb-•	
kurā laikā.

Jāspēj nodrošināt uzņēmumam vislabāko •	
rezultātu.

Neviens nešaubās, ka jaunajiem cilvēkiem nepieciešamas daudzas prasmes, kas viņus sagatavotu 
gan turpmākajam darbam, gan tālākām mācībām. Līdz ar profesionālām un tehniskām prasmēm tās 
ir būtiski nepieciešamas darba iegūšanai un veiksmīgai karjeras īstenošanai. Šīs prasmes būs nozī-
mīgas ne tikai jaunajiem darbiniekiem, bet arī tiem cilvēkiem, kuri atgriežas darbā pēc pārtraukuma, 
kā arī tiem, kuri virzās starp dažādiem darba tirgiem. 

Nodarbinātībai noderīgās prasmes ietver šādas personības īpašības, kas veicina vispārējo 
nodarbinātību: 

lojalitāti;•	

uzticēšanos;•	

godīgumu un godprātīgumu;•	

entuziasmu;•	

uzticamību; •	

prasmi prezentēt sevi;•	

elastīgums,3) 

mūžizglītība.4) 

Prasmes strādāt komandā:3. 

spēja sadarboties ar citiem,1) 

iesaistīšanās kopīgā darbā.2) 

Pamatprasmes

kandidātam, kas vēlas veiksmīgi iekļauties darba tirgū

Komunikācija 
Informācijas 
pārzināšana

Datu izmantošana
Problēmu risināša‑
nas prasmes

Jāizprot informācija, •	
kas tiek sniegta vis-
dažādākajos formā-
tos (vārdos, tabulās, 
diagrammās).

Jāprot pareizi rakstīt •	
un runāt, lai citi 
cilvēki saprastu.

Uzmanīgi jāuzklau-•	
sa un jāprot uzdot 
atbilstošus jautāju-
mus, kas palīdzētu 
saprast citu cilvēku 
viedokļus.

Jāzina, kā informā-•	
ciju sniegt tālāk, 
izmantojot jaunāko 
tehnoloģiju apara-
tūru, tādu kā faksu, 
e-pastu, balss pastu 
un datoru.

Jāizmanto loģiski ar-•	
gumenti, lai izskaid-
rotu savas idejas.

Jāprot atrast, ana-•	
lizēt un organizēt 
informāciju, izman-
tojot tehnoloģijas 
un informācijas 
sistēmas.

Jāprot atrast, anali-•	
zēt un lietot praksē 
zināšanas un pras-
mes visdažādākajās 
jomās (piemēram, 
mākslā, valodās, 
matemātikā, eksak-
tajās zinātnēs).

Jāspēj noteikt ne-•	
pieciešamos novēr-
tējamos vai nomē-
rāmos objektus.

Jāspēj novērot un •	
pierakstīt datus, 
izmantojot pie-
mērotas metodes, 
instrumentus un 
tehnoloģijas.

Jāpiemīt spējai •	
izteikt prognozes. 

Jāspēj atrast un •	
izprast problēmas.

Jāmeklē alternatī-•	
vi viedokļi un tie 
jānovērtē atbilstoši 
faktiem.

Jāsaskata problē-•	
mas humanitārā, 
tehniskā, zinātniskā 
un matemātiskā 
dimensija.

Jāspēj atpazīt prob-•	
lēmas cēloni.

Jābūt radošam un •	
novatoriskam prob-
lēmu risināšanā.

Jāizvērtē problēmas •	
risinājums.



[ 184 ] [ 185 ]

Prasme Prasmes izpausmes

Komunikācija, kas veicina 
produktīvas un harmoniskas 
attiecības starp darbiniekiem un 
klientiem:

klausīšanās un izpratne,•	

skaidra un tieša runa,•	

rakstīšana atbilstoši adresāta vajadzībām,•	

atsaucība sarunās,•	

pastāvīga lasīšana,•	

izpratne, •	

efektīva datu lietošana,•	

iekšējo un ārējo klientu vajadzību izpratne,•	

efektīva pārliecināšana,•	

sakaru nodibināšana un to izmantošana,•	

uzstājība,•	

prasme sniegt informāciju tālāk,•	

runāšana un rakstīšana svešvalodās.•	

Komandas darbs, kas veicina 
produktīvas darba attiecības un 
rezultātus:

darbs ar dažādu vecumu, dzimumu, rasu, reliģisko un •	
politisko pārliecību cilvēkiem,

darbs gan individuāli, gan kā komandas dalībniekam,•	

zināšanas, kā definēt komandas dalībnieka lomu,•	

komandas darba prasmju lietošana dažādās situācijās •	
(nākotnes plānošanā, krīzes problēmu risināšanā),

komandas dalībnieku stipro pušu nosaukšana,•	

konsultēšana, novērtēšana un kritizēšana. •	

Problēmu risināšana, kas veicina 
produktīvus rezultātus:

radošu, novatorisku risinājumu meklēšana,•	

praktisku risinājumu meklēšana,•	

patstāvības un iniciatīvas izrādīšana problēmu atpazīša-•	
nā un to risināšanā,

problēmu risināšana komandās,•	

dažādu stratēģiju pielietošana problēmu risināšanā,•	

matemātikas, tajā skaitā budžeta un finanšu pārvaldības, •	
lietošana problēmu risināšanā,

problēmu risināšanas stratēģiju lietošana visdažādākajās •	
jomās,

pieņēmumu pārbaudīšana, ņemot vērā datus un •	
apstākļus,

klientu šaubu izkliedēšana saistībā ar sarežģītām projek-•	
tu problēmām.

Iniciatīva un uzņēmība, kas vei‑
cina novatoriskus rezultātus:

pielāgošanās jaunām situācijām,•	

stratēģiskas, radošas ilgtermiņa vīzijas izstrādāšana,•	

radošums,•	

iespēju, ko nav pamanījuši citi, norādīšana,•	

ideju pārvēršana darbībā,•	

dažādu iespēju radīšana,•	

novatorisku risinājumu ierosināšana. •	

veselo saprātu;•	

pozitīvu pašvērtējumu;•	

humora izjūtu;•	

līdzsvarotu attieksmi pret darbu un mājas dzīvi;•	

spēju tikt galā ar spriedzi;•	

motivāciju;•	

spēju pielāgoties.•	

Nozīmīgākās nodarbinātībai noderīgās prasmes, kas ir saistītas ar nosauktajām personības īpašī-
bām, ir: 

komunikācijas prasmes, kas veicina produktīvas un harmoniskas attiecības starp darbiniekiem •	
un klientiem;

prasmes strādāt komandā, tās veicina produktīvas darba attiecības un rezultātus;•	

prasmes risināt problēmas, šīs prasmes veicina produktīvus rezultātus;•	

iniciatīvas un uzņēmības prasmes, kas veicina novatoriskus rezultātus;•	

plānošanas un organizēšanas prasmes, kas veicina ilgtermiņa un īstermiņa stratēģisko •	
plānošanu;

sevis organizēšanas prasmes, kas veicina darbinieku apmierinātību un izaugsmi;•	

mācīšanās prasmes, kas veicina nepārtrauktu uzlabošanos un attīstību darbinieku un kompāni-•	
jas darbībās un rezultātos;

tehnoloģijas prasmes, kas veicina efektīvu uzdevumu veikšanu.•	

Personības īpašības, 
kas veicina vispārējo 
nodarbinātību:

lojalitāte,•	

uzticēšanās,•	

godīgums un •	
godprātīgums,

entuziasms,•	

uzticamība, •	

prasme sevi reprezentēt,•	

veselais saprāts,•	

pozitīvs pašvērtējums,•	

humora izjūta,•	

līdzsvarota attieksme pret dar-•	
ba un mājas dzīvi,

spēja tikt galā ar spriedzi, •	
motivācija,

spēja pielāgoties.•	



[ 186 ] [ 187 ]

Nodarbinātībai noderīgo prasmju līmeņi 

Komunikācijas 
prasmes

Komunikācijas prasmes (visi līmeņi). 
Svešvalodu prasmes (V, A). Klientu 
apkalpošana/attiecības (visi līmeņi).

Komunikācijas prasmes, kas vei-
cina produktīvas un harmoniskas 
attiecības starp darbiniekiem un 
klientiem.

Komandas darbs Darbs komandā (visi līmeņi). Attiecību 
pārvaldīšana (V, A).

Prasmes strādāt komandā, kas 
veicina produktīvas darba attiecī-
bas un rezultātus.

Problēmu 
risināšana

Darba kompetences (Z). Problēmu 
risināšana (visi līmeņi). Izpratne par 
aparatūru (Z, V). Tehniskās un praktis-
kās prasmes (Z, V). Datu izmantoša-
nas prasmes (Z). Rakstītprasmes (Z).

Prasmes risināt problēmas, kas 
veicina produktīvus rezultātus.

Spēja būt 
novatoriskam

Spēja būt novatoriskam (V, A). Spēja 
piemēroties izmaiņām (visi līmeņi).

Iniciatīvas un uzņēmības pras-
mes, kas veicina novatoriskus 
rezultātus.

Plānošana un 
organizēšana

Stratēģiskā domāšana/biznesa plā-
nošana (V, A). Līdera prasmes (V, A). 
Projektu vadības prasmes (V, A). 

Plānošanas un organizēšanas 
prasmes, kas veicina ilgtermiņa un 
īstermiņa stratēģisko plānošanu.

Sevis 
organizēšana

Sevis organizēšanas prasmes, kas 
veicina darbinieku apmierinātību 
un izaugsmi.

Mācīšanās 
prasmes

Spējas domāt/mācīties. Problēmu 
risināšana (visi līmeņi).

Mācīšanās prasmes, kas veicina 
nepārtrauktu uzlabošanos un 
darbinieku un uzņēmuma darbību 
un rezultātu attīstību.

tehnoloģijas IT prasmes (visi līmeņi). Tehniskās 
un praktiskās prasmes (visi līmeņi). 
Izpratne par aparatūru (visi līmeņi).

Tehnoloģijas prasmes, kas veicina 
efektīvu uzdevumu veikšanu.

Globālā 
apzināšanās

Globālā apzināšanās (V, A). Ilgtspējība 
(visi līmeņi).

Lai efektīvi ierindotu savu biznesu 
konkurējošā globālajā ekonomikā.

Mazā biznesa 
prasmes 

Spēja vadīt mazu/vidēju uzņēmumu 
(V, A).

Līmeņi: Z — zems; V — vidējs; A — augsts. 

fundamentālās prasmes 

Šīs 17 fundamentālās prasmes 21. gadsimtā ir nepieciešamas visiem darbiniekiem, lai gūtu panā-
kumus darbā. Tās ir sagrupētas četrās jomās: pamatprasmes, domāšanas prasmes, prasmes darbā 
ar cilvēkiem, personības īpašības.

PAmATPRASmES

Lasīšana

Saskatīt būtiskas detaļas un faktus specifiskos materiālos, kurus lasi.1. 

Uzmeklēt informāciju grāmatās un rokasgrāmatās, no grafikiem un tabulām. 2. 

Atrast nozīmi nepazīstamiem vai tehniskiem vārdiem un frāzēm.3. 

Objektīvi spriest par ziņojumu precizitāti.4. 

Informācijas atrašanai izmantot datoru. 5. 

Prasme Prasmes izpausmes

Plānošana un organizēšana, kas 
veicina ilgtermiņa un īstermiņa 
stratēģisko plānošanu:

laika un prioritāšu noteikšana — termiņu noteikšana, savu •	
un citu cilvēku uzdevumu koordinēšana,

atjautība,•	

iniciatīvas uzņemšanās un lēmumu pieņemšana,•	

resursu pārdale ārkārtas situācijās,•	

skaidru projekta mērķu un uzdevumu noteikšana,•	

cilvēku un citu resursu sadale uzdevumiem,•	

resursu izmantošanas plānošana, tajā skaitā laika •	
plānošana,

piedalīšanās ilgstošos uzlabošanas un plānošanas •	
procesos,

vīzijas izstrādāšana un atbilstošs plāns tās īstenošanai,•	

prognozēšana — riska apsvēršana, alternatīvu izvērtēša-•	
na un vērtēšanas kritēriju izmantošana,

informācijas apkopošana, analizēšana un organizēšana,•	

pamata biznesa sistēmu un to attiecību izpratne.•	

Sevis organizēšana, kas veicina 
darbinieku apmierinātību un 
izaugsmi:

personīga vīzija un mērķi,•	

savas darbības vērtēšana un kontrolēšana,•	

zināšanas un pārliecība par savām idejām un vīziju,•	

savu ideju un vīzijas izskaidrošana,•	

atbildības uzņemšanās. •	

Mācīšanās, kas veicina nepār‑
trauktu uzlabošanos un darbi‑
nieku un uzņēmuma darbību un 
rezultātu attīstību:

savas mācīšanās organizēšana,•	

ieguldījums mācību vidē darbavietā,•	

dažādu metožu izmantošana mācībām — mācībspēku, •	
vienaudžu atbalsts, internets, informāciju tehnoloģijas 
(IT), kursi,

mācīšanās “tehniskajās lietās” (piemēram, mācīšanās par •	
attiecīgo produkciju) un “cilvēku lietās” (piemēram, sav-
starpējas sadarbības un kultūras aspekti darbā),

izpratne un gatavība mūžizglītībai,•	

vēlme mācīties jebkuros apstākļos — gan darbā, gan •	
ārpus tā,

atvērtība jaunām idejām un metodēm,•	

gatavība ieguldīt laiku un pūles jaunu prasmju apgūšanā,•	

apzināšanās, ka jāmācās, lai pielāgotos pārmaiņām. •	

tehnoloģijas, kas veicina efektī‑
vu uzdevumu veikšanu:

dažādas IT pamatprasmes,•	

IT lietošana kā pārvaldības instrumenta lietošana,•	

IT izmantošana, lai organizētu datus,•	

vēlme apgūt jaunas IT prasmes,•	

pietiekamas zināšanas par veselību un drošību, lai lietotu •	
informācijas tehnoloģijas,

piemērotas fiziskās spējas. •	



[ 188 ] [ 189 ]

Izdarīt vislabāko izvēli.5. 

Plānot, kā īstenot savu izvēli un kā rīkoties, ja radīsies negatīvas sekas.6. 

vizualizēšana

Raugoties uz projektu, zīmējumu, skici, saskatīt ēku vai priekšmetu. 1. 

Iztēloties, kā strādā sistēma, raugoties uz shematisku zīmējumu.2. 

PRASmES DARBā AR CILvēKIEm

Sociālā joma

Izrādīt izpratni, draudzību un cieņu pret citu cilvēku jūtām.1. 

Atbilstoši novērtēt sevi, stingri un pozitīvi iestāties par sevi un savām idejām.2. 

Interesēties par to, ko cilvēki saka, un to, kāpēc viņi attiecīgi domā un rīkojas.3. 

Pārrunas

Noteikt kopīgus mērķus atšķirīgām konfliktējošām grupām un to, kā viņi ir atkarīgi cits no cita.1. 

Skaidri izklāstīt faktus un argumentus, kas pamato personīgo viedokli.2. 

Uzklausīt un izprast otras puses viedokli.3. 

Radīt un piedāvāt iespējamos variantus konflikta risināšanai, pieļaujot saprātīgus kompromisus.4. 

Līdera loma

Izteikt domas un izjūtas, lai pamatotu savu viedokli; uzmundrināt, pierunāt vai pārliecināt indivī-1. 
dus vai grupas.

Panākt, lai tiktu ievēroti organizācijas likumi un vērtības.2. 

Izrādīt spēju likt citiem ticēt un uzticēties tev tavas kompetences un godīguma dēļ.3. 

Komandas darbs

Strādāt, sadarbojoties ar citiem; ar savām idejām un pūlēm piedalīties grupas darbā. 1. 

Paveikt savu darba daļu, kas nepieciešama grupas projekta īstenošanai.2. 

Uzmundrināt grupas dalībniekus, uzklausot viņus, sniedzot atbalstu un piedāvājot padomus 3. 
veiksmīgai projekta īstenošanai.

Pārvarēt atšķirību problēmas komandas labā.4. 

Atbildīgi apstrīdēt pastāvošās metodes, stratēģiju vai vadību.5. 

Kultūru dažādība 

Labi sadarboties ar cilvēkiem, kam ir atšķirīga etniskā un sociālā piederība un izglītība.1. 

Izprast citu etnisko grupu un dzimumu pārstāvju problēmas.2. 

Balstīt iespaidus, pamatojoties uz cilvēka uzvedību, nevis uz stereotipiem.3. 

Izprast savu kultūru un citu cilvēku kultūras, pamanīt to atšķirības.4. 

Cienīt citu tiesības, tajā pašā laikā vajadzības gadījumā palīdzot viņiem pielāgoties atbilstošajai 5. 
kultūrai.

Rakstīšana:

Sniegt tālāk citiem savas domas, idejas, informāciju un ziņas rakstiskā formā.1. 

Pilnīgi un precīzi pierakstīt informāciju.2. 

Veidot dokumentus, tajā skaitā vēstules, instrukcijas, ziņojumus un grafikus.3. 

Pārbaudīt, rediģēt un labot dokumentus, lai tajos būtu pareiza informācija, atbilstoši uzsvari, 4. 
gramatika, pareizrakstība un interpunkcija.

Izmantot datoru informācijas sniegšanai tālāk.5. 

matemātika

Izmantot skaitļus, daļas un procentus, lai atrisinātu praktiskas problēmas. 1. 

Saprāta robežās veikt aritmētiskas darbības (bez kalkulatora).2. 

Izmantot tabulas, grafikus un diagrammas, lai iegūtu datu informāciju.3. 

Izmantot datoru, lai ievadītu, izņemtu, mainītu un sniegtu citiem datu informāciju.4. 

Izmantot datoru, lai darītu zināmu citiem datu informāciju, izmantojot labāko veidu, kā datus 5. 
prezentēt (piemēram, līnijas vai joslu diagramma, apļa diagrammas).

Runāšana

Organizēt idejas un tālāk darītu zināmu citiem mutiskus ziņojumus atbilstoši auditorijai un 1. 
situācijai.

Izvēlēties vārdu krājumu, balss toni, žestus un sarežģītības pakāpi, atbilstošu auditorijai un 2. 
situācijai.

Runāt skaidri, kad nepieciešams, uzdot jautājumus. 3. 

Klausīšanās

Uzmanīgi klausīties cilvēka teiktajā, ievērojot balss toni un citus ķermeņa valodas elementus, lai 1. 
saprastu saturu un izteiktās sajūtas.

Atbildēt tādā veidā, kas parāda izpratni par sacīto.2. 

DomāšANAS PRASmES

Radošā domāšana

Brīvi lietot iztēli, kombinējot idejas un informāciju jaunos veidos.1. 

Atrast saistību starp šķietami nesaistītām idejām.2. 

Problēmu risināšanas prasmes:

Atpazīt problēmu, nesaskaņu starp to, kas ir un kam vajadzētu vai varētu būt.1. 

Nosaukt, kāpēc kaut kas ir problēma.2. 

Rast un īstenot risinājumu.3. 

Novērot, cik labi īstenotais risinājums noder, un, ja nepieciešams, meklēt citu risinājumu.4. 

Lēmumu pieņemšanas prasmes

Nosaukt vēlamo mērķi lēmuma pieņemšanas gadījumā.1. 

Izstrādāt alternatīvas, lai sasniegtu mērķi.2. 

Apkopot informāciju par alternatīvām (izmantojot grāmatas vai saņemot to no speciālistiem).3. 

Apsvērt katras alternatīvas plusus un mīnusus (tas ir, ieguvumus/zaudējumus pašam un citiem, 4. 
savu un citu piekrišanu/nepiekrišanu).



[ 190 ] [ 191 ]

Prasme/tās izpausmes pakāpe
Ļoti 
labi

Labi
Diezgan 
labi

Ne pā‑
rāk labi

Nepavi‑
sam

Prasme organizēt savu mācību darbu

1. Organizēt un plānot savu darbu, noteikt 
prioritātes

2. Efektīvi plānot savu laiku, lai nodrošinā-
tu darba termiņu izpildīšanu

3. Pirms lēmuma pieņemšanas novērtēt se-
kas, kādas izmaiņas plānos varētu nest gan 
man, gan citiem 

4. Noteikt mērķus savām mācībām un per-
sonības attīstībai

5. Prasīt vērtējumu no vadības un uzlabot 
savu sniegumu

Kritiskā domāšana

6. Regulāri apdomāt savu padarīto, lai uzla-
botu veikumu un novērtētu savu progresu

7. Izvērtēt citu darbu, izmantojot objektī-
vus kritērijus un papildinot vērtējumu ar 
faktiem

8. Analizēt un izvērtēt citu sniegtās idejas, 
faktus un argumentus

Problēmu risināšana

9. Atpazīt problēmu un pasākumus, kas ne-
pieciešami, lai atrisinātu šo problēmu

10. Apkopot nepieciešamos resursus un in-
formāciju, lai atrisinātu problēmu

11. Izpētīt un novērtēt dažādus risināju-
mus, pirms izlemt par tālāko rīcību

Mutiskā saziņa

12. Ziņot vienaudžiem vai vadībai par pa-
veikto uzdevumu

13. Aktīvi iesaistīties grupas diskusijā

14. Apkopot informāciju no dažādiem 
avotiem

15. Brīvi sarunāties dažādās sociālās 
situācijās

Komandas darbs

16. Ieguldīt savas idejas vai pūles koman-
das darbā (gan mazās, gan lielās grupās)

17. Taisnīgi sadalīt darbu starp grupas da-
lībniekiem atbilstoši viņu individuālajām 
stiprajām pusēm

18. Uzraudzīt grupas darbošanās progresu 
un rīkoties, ja rodas problēmas

PERSoNīBAS īPAšīBAS 

Pašvērtējums: 

Izprast, kā pārliecība ietekmē to, kā cilvēks jūtas un rīkojas.1. 

Ieklausoties tajā, ko saki sev pašam, atpazīsti jebkādu iespējamo iracionālu vai kaitīgu pārliecību.2. 

Izprast, kā mainīt negatīvo pārliecību, ja tāda rodas.3. 

Paškontrole 

Atbilstoši novērtēt savas zināšanas un prasmes.1. 

Noteikt labi saprotamus un reālus personīgos mērķus.2. 

Sekot līdzi savam progresam mērķu sasniegšanā.3. 

Atbildība

Pielikt patiesi lielas pūles, lai sasniegtu mērķus.1. 

Cītīgi strādāt, lai iegūtu izcilas darba prasmes. Pievērst uzmanību detaļām.2. 

Koncentrēties, lai labi paveiktu uzdevumus pat tad, ja tie ir nepatīkami. 3. 

Demonstrēt augstus piedalīšanās, godīguma, enerģijas un optimisma standartus.4. 

2. aktivitāte. Nodarbinātībai noderīgāko prasmju izvēle

Iepazinušies ar teorētisko materiālu, skolēni izvēlas svarīgākās prasmes un personības īpašības, 
kas varētu sekmēt veiksmīgu karjeras izvēli un īstenošanu. Katrs skolēns var izveidot sarakstu ar, 
viņaprāt, prioritārajām prasmēm un personības īpašībām veiksmīgai karjeras izvēlei, pēc tam to var 
apspriest pa pāriem un grupā, lai izveidotu kopēju sarakstu. 

Skolēniem šīs aktivitātes veikšanai varētu noderēt tabula, ko aizpilda individuāli vai grupās, pama-
tojot savu viedokli.

Cik svarīgas tev ir minētās 
prasmes

Ļoti 
svarīgas

Svarīgas 
Ne pārāk 
svarīgas

Nesvarīgas
Pilnīgi 
nesvarīgas

Prasme organizēt savu 
mācību darbu

Kritiskā domāšana

Problēmu risināšana

Mutiskā saziņa

Komandas darbs

Prezentācijas prasmes

Rakstiskā saziņa

IT prasmes

Citas prasmes

3. aktivitāte. Nodarbinātībai noderīgo prasmju izpausme

Skolēni individuāli pilda anketu par nodarbinātībai noderīgo prasmju izpausmi dažādās situācijās. 

Anketā ir nosauktas situācijas, kurās nepieciešams izmantot konkrētās prasmes. Lūdzu, norādi, cik 
labi tu prastu tās izpaust katrā no minētajām situācijām (ļoti labi/labi/diezgan labi/ne pārāk labi/
nepavisam)!



[ 192 ] [ 193 ]

Prasmes

Kur varu tās iegūt?
Kā varu tās 
izmantotMācību priekšme‑

tu stundās
Ārpusstundu 
nodarbībās

Pamatprasmes: klausos, lasu un 
analizēju citu idejas; iegūstu un 
izmantoju informāciju no dažā-
diem avotiem; lietoju matemātis-
kas darbības, lai risinātu problē-
mas mutiskā un rakstiskā veidā.

Domāšanas prasmes: novērtēju 
faktus, risinu sarežģītas problē-
mas; pieņemu lēmumus, izmanto-
jot loģiku un spriešanas spējas.

Personības īpašības

Izrādu izpratni par attiecībām 
starp indivīdiem un sabiedrību.

Starppersonu prasmes

Izrādu spējas strādāt kopā ar 
citiem, piedāvāju faktus, kas 
pamato argumentus, uzklausu 
atšķirīgus viedokļus un iesaistos 
grupas lēmumu pieņemšanas 
procesā.

Tehnoloģijas Izvēlos un lietoju 
atbilstošas tehnoloģijas, lai pa-
veiktu uzdevumu.

Informācijas pārzināšana

Atrodu un sniedzu informāciju 
atbilstošā formātā (piemēram, 
mutiskā, rakstiskā, grafiskā, attē-
lu formā, multimediju formā).

Resursu pārzināšana: izprotu 
finansiālos, materiālos un cilvēku 
resursus, kas nepieciešami, 
lai paveiktu uzdevumus un 
darbības.

Sistēmas: izprotu sistēmu novēr-
tēšanu un pārveidošanu organi-
zācijā procesu.

5. aktivitāte. Sev jau piemītošo prasmju izvērtēšana 

Skolēni individuāli izvērtē, kādas no nepieciešamajām prasmēm viņiem jau piemīt. 

Apsvēris un novērtējis savas prasmes, tu vēl labāk spēsi tās attīstīt un lietot vajadzīgajā brīdī at-
bilstošā mērā. Protams, atceries, ka šo prasmju nozīmīgums varētu mainīties atkarībā no situācijas, 
kādā atrodies. 

Kā tu domā, kādas prasmes tev piemīt, ko tavs iespējamais darba devējs varētu uzskatīt par 
tavu priekšrocību salīdzinājumā ar citiem darba pretendentiem? Dažas jau ir nosauktas. Papildini 
sarakstu! 

Spēja rīkoties bez priekšā teikšanas, ko darīt (prasme strādāt patstāvīgi).•	

Prasme/tās izpausmes pakāpe
Ļoti 
labi

Labi
Diezgan 
labi

Ne pā‑
rāk labi

Nepavi‑
sam

Prezentācijas prasmes

19. Pārliecināti sniegt formālu vai neformā-
lu prezentāciju vienaudžu priekšā

20. Izveidot un izmantot vizuālās uzska-
tes līdzekļus, lai ilustrētu dažādas tēmas 
prezentācijā

21. Piemērot prezentāciju dažādām 
auditorijām

Rakstiskā saziņa

22. Rakstīt labi strukturētu un sakarīgu 
tekstu atbilstoši dažādām tēmām 

23. Apkopot informāciju no dažādiem 
avotiem

24. Pārfrāzēt informāciju no dažādiem 
avotiem

25. Rakstīt radoši un demonstrēt dažādus 
rakstīšanas stilus

It prasmes

26. Izmantot teksta apstrādes programmu 
(piemēram, MS Word), lai izveidotu rakstu 
darbu

27. Izmantot izklājlapas programmu (pie-
mēram, MS Excel), lai pierakstītu, sakārtotu 
un prezentētu datus

28. Izmantot datubāzes programmu (pie-
mēram, MS Access), lai pierakstītu, sakārto-
tu un prezentētu datus

29. Izmantot prezentācijas programmu 
(piemēram, MS PowerPoint), lai izveidotu 
prezentācijas slaidus

30. Izmantot internetu, lai uzmeklētu sa-
vam darbam piemērotu informāciju

4. aktivitāte. Prasmju iegūšana un lietošana

Skolēni apdomā, kur iespējams iegūt un lietot nodarbinātībai noderīgās prasmes, izvērtējot gan 
mācību priekšmetu stundas, gan dažādas ārpusstundu nodarbības.

Ko es mācos? Ko man nepieciešams zināt? Kādas prasmes man ir nozīmīgas?

Skolēni aizpilda tabulu par nodarbinātībai noderīgo prasmju iegūšanas un lietošanas iespējām. Pēc 
tabulas aizpildīšanas norisinās diskusija. 

Tālāk nosauktās prasmes ir svarīgas, lai veiktos dzīvē un darbā. Apraksti darbības, kurās tu vari šīs 
prasmes iegūt, kuru mācību priekšmetu stundās vai ārpusstundu nodarbībās tās māca. Pastāsti, kā 
tu varētu tās izmantot dzīvē un nākotnes darbā.



[ 194 ] [ 195 ]

uZņĒMĒJDARBĪBAI NODERĪGĀS PRASMES
Nodarbība (vidusskolas klasēm)

mērķis

Iepazīties ar darba devējam nepieciešamajām prasmēm un attīstīt tās sevī.

uzdevumi

Apzināt darba devējam, uzņēmējam nepieciešamās prasmes.1. 

Analizēt savu prasmju un personības īpašību atbilstību uzņēmējdarbības veikšanai.2. 

jēdzieni

Uzņēmējdarbības prasmes.

Līderis.

Apgūstamās prasmes

Spēj apzināties savas prasmes un personības īpašības.

Spēj kritiski novērtēt savu prasmju atbilstību potenciālajai profesijai.

Izkopj savas līdera prasmes.

Resursi

Darba lapa.

metodes

Saruna.

Pašanalīze.

Anketēšana. 

Diskusija.

Darba gaita

1. aktivitāte. Izpratnes veidošana par uzņēmējdarbībai un darba devējam nepieciešamajām 
prasmēm 

Skolēni iepazīstas ar uzņēmējdarbības ideju un prasmēm, kādas nepieciešamas uzņēmējam un dar-
ba devējam. 

Skola vairāk sagatavo potenciālos darba ņēmējus, taču tikpat būtiski ir sagatavot katru cilvēku ie-
spējām uzsākt uzņēmējdarbību, veidot savu uzņēmumu, būt līderim un darba devējam citiem. 

Daži pamatjautājumi par uzņēmējdarbību.

Ja prāto par privāta uzņēmuma uzsākšanu, vispirms padomā par to, kas tev vislabāk padodas.•	

Tad padomā par to, ko jaunu tu varētu piedāvāt tirgum. •	

Visbeidzot padomā par to, kā tu tam nopelnīsi naudu.•	

Vienmēr notici sev!•	

Personības īpašības un prasmes, kas nepieciešamas līderim: 

jābūt apveltītam ar nopietnām un pamatīgām zināšanām; •	

jābūt labam organizatoram;•	

jāspēj iedvesmot citus; •	

jābūt konsekventam;•	

jāprot tikt galā ar problēmām;•	

jābūt patīkamam cilvēkam ar labu humora izjūtu. •	

Atbildības sajūta. •	

 •	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 •	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 •	  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

jebkura aktivitāte, kurā tu iesaisties (stundās, pulciņos, sporta vai kultūras aktivitātēs) tev 
sniegs prasmes, kas tev tālāk palīdzēs potenciālajā darbavietā. 



[ 196 ] [ 197 ]

Apgalvojums 
Pilnīgi 
noteikti

Piekrītu 
Zināmā mērā 
piekrītu

Nepavi‑
sam 

1. Man piemīt izturība. 

a) Es cenšos paveikt visu, cik labi vien 
spēju, neskatoties uz šķēršļiem.

b) Lai paveiktu visu, cik labi vien spēju, 
man nepieciešami šķēršļi.

c) Ja kaut ko ir grūti izdarīt vai rodas prob-
lēmas, es mēdzu no tā izvairīties.

2. Man piemīt atbildība.

a) Man patīk palīdzēt saviem partneriem.

b) Pirms domāt par pašu, es padomāju, kas 
būtu vislabākais maniem draugiem.

c) Es nekad neko nedaru, nepadomājis par 
tā ētiskajām sekām.

3. Esmu pieradis uzņemties iniciatīvu.

a) Jaunās, neierastās situācijās man patīk 
uzņemties iniciatīvu. 

b) Es reti uzņemos iniciatīvu.

c) Reizēm man šķiet, ka man būtu vajadzē-
jis uzņemties iniciatīvu.

4. Esmu orientēts uz mērķi.

a) Kad strādāju, es vienmēr koncentrējos 
uz darba gala rezultātu.

b) Reizēm es domāju par darba gala 
rezultātu.

c) Es vienkārši strādāju; darba gala rezul-
tāts man nav svarīgs

5. Es sev uzticos.

a) Man nepieciešams kāds, kas pateiktu, ka 
mans darbs ir pietiekami labs.

b) Es nekad nelūdzu palīdzību, lai kāds 
būtu darbs vai izaicinājums.

c) Es vienmēr visu zinu labāk nekā citi.

6. Man patīk uzņemties risku.

a) Nav svarīgi, vai balvu iegūstu vai 
neiegūstu.

b) Man patīk krievu ruletes ideja.

c) Es iztērēju naudu, pat pirms vēl esmu 
pārliecināts, ka to nopelnīšu.

7. Esmu radošs cilvēks.

a) Man patīk visu darīt pēc sava prāta.

b) Es cenšos darboties dažādi.

Uzņēmējdarbībai noderīgās prasmes ir spēja veikt kaut ko praktisku, pamatojoties uz savām idejām. 
Tās nepieciešamas, lai varētu uzsākt savu biznesu. Ir vairāki iemesli, kāpēc šādām prasmēm būtu 
jāpiemīt katram no mums. 

Uzņēmējdarbības prasmes un tas, ka esi pats sev priekšnieks, sniedz cilvēkam:

neatkarību, •	

elastīgumu, nepieciešamību un prasmi piemēroties izmaiņām,•	

apmierinājumu par veiksmīgi padarītu darbu, •	

lepnumu par saviem sasniegumiem,•	

finansiālu atalgojumu,•	

iespēju pašam pārvaldīt savu dzīvi, •	

iespēju izlemt, kur, kad un kā strādāt,•	

attīstīt savu vaļasprieku kā darbu,•	

iespēju izmēģināt pašiem savas idejas, •	

iespēju būt radošam un novatoriskam,•	

iespēju un vajadzību darboties ar visdažādākajiem uzdevumiem.•	

Ja vēlies attīstīt savas uzņēmējdarbības prasmes, jābūt motivētam attīstīt sevi kā personību. 
Prasmes, kas nepieciešamas labam uzņēmējam, ir: 

pašpaļāvība — ticība sev un savām spējām,•	

radošums — vēlme radīt un meklēt jaunas iespējas,•	

riska uzņemšanās — nebaidīšanās kļūdīties un mācīties no kļūdām,•	

spēja sadarboties — prasmes darboties komandā,•	

prasme komunicēt — prasmes uzklausīt, brīvi kontaktēties un sarunāties ar cilvēkiem,•	

atbildība — atbildības uzņemšanās par savas rīcības sekām,•	

orientēšanās uz mērķi — vēlme noteikt mērķus un smagi strādāt, lai tos sasniegtu,•	

motivācija — nebaidīšanās uzņemties iniciatīvu darba veikšanai.•	

Lai arī kāda izveidotos tava nākotnes karjera, šīs prasmes būs noderīgas un vērtīgas, lai gūtu panā-
kumus jebkādā jomā. Uzņēmējdarbības prasmju attīstīšanai noder dažādas metodes:

biznesa ekonomisko pamatu mācību stundas, kuru laikā ir daudz iespēju uzzināt par uzņēmēj-•	
darbību un darba dzīvi;

ārpusstundu pasākumi, tikšanās ar atbilstošo jomu speciālistiem;•	

ekskursijas un viesošanās uzņēmumos un organizācijās;•	

dažādu profesiju pārstāvju darba izpēte “ēnu dienu” ietvaros; •	

iespējas iegūt pieredzi darbam konkrētā uzņēmumā (karjeras dienas, prakses);•	

darbošanās skolēnu mācību firmās.•	

2. aktivitāte. Savu prasmju un personības īpašību izvērtēšana attiecībā uz uzņēmējdarbību

Skolēni pilda testu par savu prasmju un personības īpašību atbilstību uzņēmējdarbības veikšanai.

Tests “vai tu jau esi uzņēmējs savā sirdī? vai tevī jau mīt uzņēmējdarbības gars?”

Aizpildi testu, reaģējot uz apgalvojumiem, izvēloties atbildi: “pilnīgi noteikti” — 5 punkti; “piekrītu” — 
3 punkti; “zināmā mērā piekrītu” — 2 punkti; “nepavisam” — 0. 



[ 198 ] [ 199 ]

(     ) Attapīgs — es esmu attapīgs un spēju atrast risinājumus izaicinājumiem un problēmām.

(     ) Dinamisks — es esmu dinamisks cilvēks un piedāvāju vīziju, cerību un enerģiju tiem, ar kuriem 
kopā strādāju un sadarbojos.

(     ) Centīgs — es esmu centīgs un strādīgs cilvēks un cenšos darīt visu, lai man veiktos darbā.

(     ) Elastīgs — es esmu elastīgs un spēju ātri un veiksmīgi pielāgoties izmaiņām un 
pārsteigumiem.

(     ) Nebaidos riskēt — esmu gatavs riskēt un spēju mierīgi uztvert risku, kas saistīts ar biznesa 
veidošanu un attīstīšanu.

(     ) Atvērts mācībām — es tiecos mācīties un nepārtraukti meklēju jaunu informāciju, kas varētu 
palīdzēt manā biznesā.

(     ) Konkurējošs — mani motivē veiksme, un es patiesi vēlos visu izdarīt labi un veiksmīgi.

(     ) Ar vēlmi sadarboties — man patīk strādāt kopā ar citiem cilvēkiem, kuri var palīdzēt pārvērst 
manu sapni realitātē. 

Spējas 

Novērtē savas spējas attiecībā uz minētajām biznesa prasmēm. Apdomā ne tikai savas spējas, bet 
arī to citu cilvēku spējas, kuri darbojas tevis vadītajā komandā. Vērtē 10 punktu skalā: 1 nozīmē, ka 
tev nepiemīt šīs spējas, un 10 nozīmē augstu spēju līmeni.

(     ) Spēja novērtēt tirgus iespējas.

(     ) Spēja ražot produktus vai sniegt pakalpojumus.

(     ) Spēja nodrošināt produktus vai pakalpojumus. 

(     ) Mārketinga un komunikācijas spējas. 

(     ) Naudas pārvaldīšana.

(     ) Spēja iegūt finanšu kapitālu.

(     ) Personāla vai komandas attīstīšana un vadība.

(     ) Spēja izveidot un uzturēt partnerattiecības.

(     ) Kvalitātes kontrole.

Novērtē savas spējas sadarboties ar citām organizācijām un indivīdiem. Vērtē 10 punktu skalā: 10 
nozīmē “pilnīgu piekrītu”, un 1 nozīmē “minimālu piekrītu” vai “nepiekrītu” apgalvojumam.

(     ) Es jūtos ērti, ja jāiegūst informācija no citiem.
(     ) Es regulāri sadarbojos ar citiem, lai iegūtu informāciju savam biznesam. 
(     ) Man nav intensīva resursu tīkla, ko es patlaban attīstītu.
(     ) Sadarbojoties es jūtos ērti.
(     ) Man ir divi vai vairāk sadarbības partneru saistībā ar manu biznesu.
(     ) Esmu apguvis, kā tikt galā ar izaicinājumiem, sadarbojoties ar citiem. 

Atbalsts

Novērtē to atbalsta līmeni, kādu tu izjūti no ģimenes un sabiedrības, veicot uzņēmējdarbību. Vērtē 
10 punktu skalā: 10 nozīmē “pilnīgu piekrītu”, un 1 nozīmē “minimālu piekrītu” vai nepiekrītu” 
apgalvojumam.

(     ) Savā darbā, veidojot uzņēmumu, es jūtos gandarīts un laimīgs.
(     ) Es uzskatu, ka pastāv optimāls līdzsvars starp manu darbu un privāto dzīvi.
(     ) Mana ģimene un draugi atbalsta manu darbu, uzmundrina un iedrošina mani.
(     ) Man apkārt esošā sabiedrība atbalsta manu darbu un biznesa aktivitātes.
(     ) Man apkārt esošā sabiedrība aktīvi palīdz man veidot savu biznesu. 

Ja esi ieguvis:

Apgalvojums 
Pilnīgi 
noteikti

Piekrītu 
Zināmā mērā 
piekrītu

Nepavi‑
sam 

c) Man ir nepieciešams darboties pēc sava 
prāta.

8. Esmu drosmīgs cilvēks.

a) Es nekad nepiedalos diskusijās.

b) Man nav iebildumu pret jauniem izaici-
nājumiem savā ikdienas dzīvē.

c) Man nepieciešams piedzīvot izaicināju-
mus, cik bieži vien iespējams.

9. Man patīk sadarboties ar citiem.

a) Esmu individuālists, vislabāk strādāju 
vienatnē.

b) Vislabāk es strādāju komandas sastāvā.

c) Dažreiz man patīk darboties komandas 
sastāvā.

10. Savstarpējie sakari man ir nozīmīgi.

a) Es uzskatu, ka sakari ir ļoti svarīgi.

b) Es nesaskatu sakaru nepieciešamību.

c) Es allaž meklēju iespējas uzlabot savus 
sakarus.

Kad anketa ir izpildīta, skolēni grupās diskutē un izvērtē iegūtos rezultātus, cenšoties formulē se-
cinājumu, kāda reakcija uz piedāvātajiem jautājumiem vairāk liecina par uzņēmējdarbības prasmēm 
un iespējām kļūt par uzņēmēju. Ko sevī vajadzētu mainīt, lai šādas iespējas pavērtos? 

3. aktivitāte. Savu prasmju un personības īpašību atbilstība uzņēmējdarbības uzsākšanai, uz-
ņēmējdarbības potenciāla noteikšana

Skolēni veic pašanalīzes testu, lai noteiktu savu uzņēmējdarbības potenciālu. Tas sastāv no mo-
tivācija, spējas un atbalsta. Ne visi jautājumi ir vienlīdz vērtīgi un nozīmīgi. Skaitot vēlāk iegūtos 
punktus, atceries, ka:

sadaļā “Motivācija” pirmajiem diviem jautājumiem: 2 jautājumi x 10 punkti = 20 punkti; pārējiem •	
10 jautājumiem: 10 jautājumi x 2,5 punkti = 25 punkti;

sadaļā “Spējas” pirmajiem deviņiem jautājumiem: 9 jautājumi x 2,5 punkti = 225 punkti; tālāka-•	
jiem sešiem jautājumiem: 6 jautājumi x 2,5 punkti = 15 punkti;

sadaļā “Atbalsts” esošajiem pieciem jautājumiem: 5 jautājumi x 2,5 punkti = 12,5 punkti.•	

motivācija

Novērtē savu vispārējo motivāciju, lai uzsāktu un darbotos pats savā uzņēmumā. Vērtē 10 punktu 
skalā: 10 nozīmē “pilnīgi piekrītu”, un 1 nozīmē “minimāli piekrītu” vai “nepiekrītu” apgalvojumam.

(     ) Pamanu iespējas — es visu laiku saskatu biznesa iespējas vai idejas, kam ir potenciāla komer-
ciāla vērtība.

(     ) Orientēts uz izaugsmi — man patīk veidot vai attīstīt biznesu vai izmantot idejas, lai kaut ko 
no tām radītu.

(     ) Radošs — es esmu radošs un regulāri piedāvāju idejas, kā kaut ko darīt labāk vai efektīvāk.

(     ) Novatorisks — es esmu novatorisks un spēju atrast risinājumus izaicinājumiem un problēmām.



[ 200 ] [ 201 ]

NODARBĪBA VECĀKIEM PAR BĒRNu KARJERAS IZVĒLI
mērķis

Veicināt vecāku iesaistīšanos bērnu karjeras izvēles procesā un atbalsta sniegšanā.

uzdevumi

Rosināt vecāku ieinteresētību bērnu karjeras izvēlē.1. 

Iepazīstināt ar ieteikumiem, kā virzīt bērnu karjeras izvēli.2. 

Resursi

Anketa vecākiem.

metodes

Diskusija.

Anketēšana.

Darba gaita

1. aktivitāte. vecāku ieinteresētības rosināšana bērnu karjeras izvēlē

Lai palīdzētu bērniem un jauniešiem karjeras veidošanas procesā, būtu ieteicams, lai arī vecāki šajā 
ziņā būtu palīgi. 

Svarīgi ir likt bērniem un jauniešiem apzināties, kādi viņi ir un ko vēlas, kāda ir izvēlētā profesija un 
kādas prasības tā nosaka strādājošajam. Būtu ļoti labi līdzsvarot to, ko spēj, ar to, kas viņam patīk, 
un ar to, kas ir konkurētspējīgs darba tirgū. Jo veiksmīgāk sakrīt cilvēka spējas un iespējas, jo lielāka 
ir viņa apmierinātība ar darbu. 

Kad skolēnam jāizvēlas, kāda būs viņa nākotnes karjera, vecākiem šajā jautājumā parasti ir vislielā-
kā ietekme. Taču reizēm vecāki mēdz būt ne tik labi informēti un varbūt pat spēj vairāk kaitēt nekā 
palīdzēt bērnam. Tieši tāpēc vecākiem, kad viņi ir nolēmuši palīdzēt saviem bērniem pieņemt lēmu-
mu par karjeras izvēli, ir svarīgi uzmeklēt informāciju un padomus. 

Kā palīdzēt savam bērnam karjeras izvēlē? Lūk, daži ieteikumi:

uzklausiet idejas, kuras jūsu bērns izsaka par tālāko dzīvi pēc skolas beigšanas,•	

ievadiet sarunas par informāciju, kas ir saistīta ar darbu un karjeras izvēli,•	

kopīgi izlasiet tos materiālus par karjeras izvēli, kurus jūsu bērns ir ieguvis,•	

runājieties par “lietām”, ko jūsu bērns vēlas mācīties un apgūt,•	

palīdziet bērnam saprast, kurā izglītības pakāpē viņš atrodas patlaban un kāda varētu būt viņa •	
tālākā izvēle izglītības jomā,

interesējieties, ar ko jūsu bērns nodarbojas ārpus skolas,•	

palīdziet bērnam rast iespēju iegūt nedaudz darba pieredzes,•	

piedalieties skolas vecāku sapulcēs, kuru tēma ir karjeras izvēle,•	

apkopojiet jaunāko informāciju par karjeras izvēli un iespējām,•	

ielūkojieties dažās no ieteiktajām mājas lapām,•	

palīdziet savam bērnam noskaidrot, cik labi viņš pazīst pats sevi: savu raksturu, intereses, •	
prasmes,

padalieties pieredzē par savu karjeras izvēles ceļu,•	

neuzspiediet bērnam izvēlēties tādu karjeru, par kādu sapņojāt jūs paši,•	

atgādiniet savam bērnam, ka nepieciešams pārdomāt vairākas iespējas,•	

nepieciešamības gadījumā aprunājieties ar karjeras konsultantu skolā vai ārpus skolas.•	

2. aktivitāte. vecāku atbalsts bērniem karjeras izvēlē

Iepazīstieties ar astoņiem pozitīviem veidiem, kā palīdzēt savam bērnam karjeras izvēlē. 

0 — 25 punktus = zems potenciāls,

26 — 50 punktus = potenciāls ir mazliet,

51 — 75 punktus = vidējs potenciāls,

76 un vairāk punktu = augsts potenciāls.

Skolēni individuāli noskaidro savu uzņēmējdarbības potenciālu, pēc tam grupā diskutē par šo pras-
mju nozīmi uzņēmējdarbības veikšanai un iespējām prasmes attīstīt. 



[ 202 ] [ 203 ]

Palīdziet bērniem orientēties uz prasmēm.

Mūsdienu konkurējošajā globālajā darba tirgū vissvarīgākās ir darbam nepieciešamās prasmes. 
Cilvēkus nolīgst darbā un viņiem maksā par to, ka viņi demonstrē savas prasmes. Panākumus dar-
bā var gūt vienīgi tad, ja darbiniekam piemīt prasmes, kas ir pieprasītas, “pārnesamas” no vienas 
dzīves situācijas uz citām. Vecākiem pašiem jāzina un jāizskaidro bērnam, kādas ir šīs prasmes, kā 
šīs prasmes tiek lietotas darbā un kāpēc tās ir nozīmīgas, jāmudina apgūt jaunas prasmes, noteikt, 
kādas prasmes viņam jau piemīt, un jāizveido savu prasmju portfolio.

Novērojiet efektu, ko sniedz strādāšana nepilnu darbadienu.

Nesen veikts pētījums parāda, ka pusaudži, kuri no mācībām brīvajā laikā strādā, lai nopelnītu, sa-
ņem zemākus vērtējumus skolā, mazāk piepūlas mācību darbā, mazāk iesaistās ārpusstundu no-
darbībās, un viņiem ir iespējama lielāka nosliece uz narkotiku un alkohola lietošanu, kā arī uz no-
ziedzību. Skolēniem, kuri strādā, pašpaļāvības, darba orientācijas un pašvērtējuma ziņā nav nekādu 
priekšrocību salīdzinājumā ar tiem, kuri nestrādā. Jums jāpasargā savs bērns no šāda efekta, piemē-
ram, ierobežojot bērnu darba laiku, pavērojot, kā darbs ietekmē viņu sasniegumus skolā un sociālo 
attīstību. Pavaicājiet paši sev, ar ko jūsu bērns darbavietā komunicē? Vai viņa darba kolēģi un vadī-
ba sniedz pozitīvu piemēru? Vai tie ir cilvēki, kuri atstāj pozitīvu ietekmi uz jūsu bērna attīstību? Ko 
šis darbs jūsu bērnam iemāca, kādas vērtības sniedz? Vai tas vairāk balstīts uz īstermiņa ieguvu-
miem — piemēram, iespēju nopirkt kaut ko stilīgu? (Pozitīva atbilde apliecinātu, kas tas būtu tukšs 
un uz materiālajām vērtībām balstīts dzīvesveids, salīdzinot ar jūsu bērna izglītību un ilgtermiņa 
attīstību.) 

3. aktivitāte. vecāku izpratne par sava bērna karjeras izvēli un atbalsta pasākumiem

Skolotājs rosina vecākus aizpildīt anketu un padomāt par savu ieinteresētību un ieguldījumu bērnu 
karjeras izvēlē.

Aizpildiet, lūdzu, anketu, tādējādi noskaidrojot savu attieksmi pret sava bērna karjeras izvēli!

Jā Drīzāk jā Drīzāk nē Nē 

1. Es zinu sava bērna raksturīgākās īpašības.

2. Es pārzinu sava bērna intereses.

3. Es zinu sava bērna prasmes un iemaņas.

4. Manam bērnam ir noteikti pienākumi mājās.

5. Manam bērnam piemīt atbildības sajūta.

6. Es mudinu bērnu iegūt pēc iespējas vispusīgāku 
un pilnvērtīgāku izglītību.

7. Manam bērnam ir izpratne par darbu, tā veikšanai 
nepieciešamajām prasmēm; bērns šajā darbības 
jomā ir guvis pieredzi.

8. Bērns piedalās dažādu lēmumu pieņemšanā 
ģimenē.

9. Varu iztēloties jomu, kurā mans bērns nākotnē 
varētu veidot karjeru.

10. Karjeras izglītība ir nozīmīga.

mudiniet savus bērnus iegūt pēc iespējas pilnīgāku izglītību.

Nozīmīgākais, ko vecāki var izdarīt savu bērnu karjeras labā, ir nodrošināt viņiem labu izglītību un 
apmācību. Jo labāka ir viņu izglītība un apmācība, jo labākas ir viņu izredzes karjerā, labāks darbs un 
labāki ienākumi. Tāpēc vecākiem jāvelta laiks, lai uzklausītu bērnus un palīdzētu viņiem, uzmundri-
nātu, izvirzītu viņiem saprātīgi augstas prasības, sadarbotos ar skolotājiem, kā arī atliktu finanšu 
līdzekļus bērna turpmākajai izglītībai. Bērna panākumi skolā un apmierinātība ar skolu ir ļoti nozīmī-
gi viņa nākotnes karjerai. Jautājumi, kam būtu jāpievērš uzmanība: kāda karjeras joma atbilst mana 
bērna interesēm?, vai skola nodrošina vispusīgu prasmju un interešu attīstību?

Stipriniet viņu izpratni pašiem par sevi.

Jo bērnam ir lielāka skaidrība pašam par sevi — savām interesēm, prasmēm, darba vērtībām un per-
sonības īpašībām, jo lielāka ir iespēja, ka viņš izvēlēsies darbu, kas viņam vislabāk der. Ko darīt ve-
cākiem, lai palīdzētu bērnam izprast pašiem sevi? Visam pamatā ir būt labiem vecākiem. Mudiniet 
bērnu vairāk iepazīt sevi, savas intereses, brīvā laika pavadīšanas veidus, prasmes un vērtības. 
Mudiniet viņu izmēģināt visdažādākās aktivitātes, lai viņam kļūtu skaidrāks, kas viņu interesē un 
kas padodas, un arī tas, kas viņam nepatīk. Šīs aktivitātes varētu ietvert mūzikas instrumenta spē-
lēšanas apmācību, iesaistīšanos sporta pulciņā, jauna fakultatīvā kursa, jauna vaļasprieka vai spor-
ta veida izvēle. Bērnam, izmēģinot kaut ko jaunu un nepazīstamu, iespējams, būs nepieciešams 
jūsu uzmundrinājums un atbalsts.

Attīstiet viņu zināšanas par darbu.

Jaunu cilvēku zināšanas par darbu bieži ir diezgan ierobežotas, — ne tikai par dažādiem darbiem, 
kādi pastāv darba tirgū, bet arī par to, kā viņu mācības skolā ir saistītas ar darbu. Jūs varat palīdzēt 
dažādos veidos. Stāstiet un skaidrojiet bērnam, kas attiecīgajā profesijā darāms, kāda sagatavotība 
ir nepieciešama, cik daudz šāds speciālists pelna un tamlīdzīgi. Vēl varētu palīdzēt sarunas ar bērnu 
interesējošās profesijas pārstāvjiem, to “ēnošana” un brīvprātīgā darba veikšana. Palīdziet savam 
bērnam saprast, ko mūsdienās nozīmē darbs un kā tas ir saistīts ar viņa mācībām skolā. 

Iemāciet viņiem lēmumu pieņemšanas prasmes.

Kad jūsu bērnam vai ģimenei jāpieņem svarīgs lēmums, tā ir lieliska iespēja mācīt bērnam efektīvas 
lēmumu pieņemšanas prasmes, kura būs būtiskas jebkuru lēmumu pieņemšanā, tajā skaitā arī at-
tiecībā uz karjeru. Šajā procesā svarīgākais ir ievērot noteiktus soļus: 1) pārdomāt visas iespējamās 
alternatīvas, 2) nospriest, kādas sekas varētu būt katras alternatīvas izvēles gadījumā, 3) apkopot 
pietiekami daudz informācijas; 4) plānot sava lēmuma īstenošanu. Izmantojiet šo metodi paši un 
māciet to arī saviem bērniem!

Novērtējiet dzimumu vienlīdzību un kultūru atšķirību.

Demokrātiskā sabiedrībā vajadzētu pastāvēt vienlīdzīgām iespējām iegūt izglītību, apmācību un 
darbu. Vienas nodarbošanās pārstāvjiem vajadzētu būt vienādai samaksai. Tomēr daudzām sievie-
tēm un minoritāšu pārstāvjiem netiek piedāvāta šāda vienlīdzība. Kā vecāki jūs nedrīkstat pieļaut, 
lai bērnā iesakņotos šovinisms un rasisms. Tā vietā jums vajadzētu atbalstīt tās vērtības, ko sniedz 
dažādais sabiedrībā. Panākumi darbā ietver prasmes labi sadarboties ar cilvēkiem, kam ir atšķirīga 
etniskā un sociālā piederība vai izglītība. Jāspēj izprast dažādu etnisko grupu un dzimumu pārstāvju 
problēmas. Māciet bērnu spriest par citiem cilvēkiem pēc viņu uzvedības, nevis pakļauties stereo-
tipiem. Māciet izprast citas kultūras un to atšķirības. Māciet cienīt citu cilvēku tiesības un palīdzēt 
pielāgoties kultūru atšķirības gadījumos.

Apzinieties karjeras resursu daudzveidību.

Lai palīdzētu saviem bērniem, jums arī pašiem labi jāpazīst dažādi resursi karjeras jomā, kurus va-
rētu izmantot gan jūs, gan bērni. Izmantojiet resursus, ko sniedz bērna skola, internets; ja nepiecie-
šams, meklējiet karjeras konsultantu palīdzību.



[ 204 ] [ 205 ]

Kopīgas darbības veikšanas plāna paraugs

Mērķis 
Raiti runāt angliski

Kas manam bērnam nepieciešams, lai gūtu 
panākumus?

1. Finansiālie resursi.
2. Atrast angļu valodas kursus.

3. Saskaņot kursu nodarbības ar nodarbībām skolā.
4. Motivācija mācīties.

Kopīgās darbības stratēģija
1. Kopīgi analizējam angļu valodas kursu piedāvājumu.

2. Izvēlamies labākos kursus (ņemot vērā cenas un 
atrašanās vietu).

3. Izvēlamies nodarbības, kas netraucē mācībām skolā 
un citām bērna interesēm.

Kā es varu palīdzēt savam 
bērnam?

1. Atrast angļu valodas kursus.
2. Atbalstīt finansiāli.

3. Aizvest ar mašīnu uz nodarbībām.
4. Motivēt mācīties.

5. Pamanīt bērna progresu un panākumus.
6. Apbalvot un rosināt.

Kas jādara manam bērnam?
1. Jāapmeklē nodarbības.
2. Sistemātiski jāmācās.

3. Jākārto ieskaites un pārbaudījumi.
4. Jānokārto gala eksāmens un jāsaņem 

sertifikāts par zināšanu apguvi.

Vecāki var līdzīgi izstrādāt jebkāda cita vienkārša mērķa īstenošanas stratēģiju. 

Mērķis

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Kas manam bērnam nepieciešams, lai gūtu panākumus?

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jā Drīzāk jā Drīzāk nē Nē 

11. Es atvēlu laiku kopīgām sarunām ar savu bērnu 
par viņam nozīmīgām interesēm, par nākotnes 
karjeras izvēli. 

12. Labprāt atbildu uz bērna jautājumiem par karjeras 
izvēli. 

13. Mans bērns var pats izvēlēties un pieņemt lēmu-
mus, kas ir saistīti ar turpmākās karjeras izvēli. 

14. Esmu gatavs atbalstīt sava bērna karjeras izvēli, 
pat ja viņa viedoklis nesakrīt ar manējo.

15. Es pats interesējos par to materiālu izpēti, kuri ir 
saistīti ar bērna karjeras izvēli.

Ja uz lielāko daļu jautājumu ir atbildēts ar “Jā”/”Drīzāk jā”, tad jūs patiesi interesējaties par sava bēr-
na karjeras izvēli un mudināt viņu attīstīties pareizā virzienā. Turpiniet iesākto un būsiet gandarīts 
par sava bērna nākotni! 

4. aktivitāte. Kopīga darbošanās bērna karjeras labā

Skolotājs rosina vecākus padomāt un izteikties par iespējām bērnam un vecākiem kopīgi darboties 
karjeras izvēles labā.

Vecākiem jāatbild uz diviem jautājumiem:

Kas man kā vecākam ir svarīgs?1. 

Kas ir svarīgs manam bērnam?2. 

Atbildes uz jautājumiem var uzrakstīt atsevišķos stabiņos. Tad jāpavēro, kuras uzrakstītās vai no-
sauktās atbildes sakrīt; un tās veido bērnu un vecāku kopīgās vērtības, intereses un mērķus, un 
tiem var piemērot kopīgas darbības stratēģiju. 

Kopīgo interešu stratēģiju var izmantot visdažādākajās situācijās, piemēram, kopīgi izvēloties bēr-
nam nākamo skolu, iegādājoties jaunu datoru, meklējot bērnam darbu vasarā.



[ 206 ] [ 207 ]

mācīt bērnam izvēlēties stiprās un vājās puses atkarībā no sasniedzamā mērķa; •	

palīdzēt bērnam apzināties darba mobilitātes ideju; •	

dot padomus un rosināt bērnu rīkoties, bet nedarīt viņa vietā; •	

mācīt bērnam būt atbildīgam par savu rīcību; •	

censties saprast bērna problēmas un palīdzēt viņam tās atrisināt. •	

Es kā kāda uzņēmuma darbinieks varu:

norādīt bērnam, kā izstrādāt darbības stratēģiju, lai veidotu nākotnes karjeru;•	

dalīties ar bērnu (vai arī klases bērniem skolā) savā pieredzē darba meklēšanā, dokumentu saga-•	
tavošanā (CV, motivācijas vēstule u.c.); 

bērna klasē izstāstīt par savu uzņēmumu; •	

dalīties pieredzē, kā izmantot savas prasmes, strādājot konkrētajā uzņēmumā; •	

mācīt bērnam apzināties darba mobilitātes ideju.•	

Es kā kāda uzņēmuma īpašnieks varu: 

klasē dalīties pieredzē un ar savām zināšanām; •	

uzaicināt savu bērnu un viņa draugus uz savu uzņēmumu un paskaidrot, ar ko tas nodarbojas; •	

nosaukt cilvēku, kas būtu atbildīgs par sadarbību starp manu uzņēmumu un mana bērna skolu;•	

savā uzņēmumā organizēt darba prakses iespējas bērniem;•	

iemācīt prasmi plānot darbības stratēģiju, lai sasniegtu plānotos mērķus, un runāt par savu kar-•	
jeru un tajā gūto pieredzi; 

pastāstīt par sava uzņēmuma pašreizējo vietu darba tirgū; •	

parādīt uzņēmuma attīstības iespējas .•	

Es kā vietējās sabiedrības pārstāvis varu: 

aktīvi sadarboties ar skolu visdažādākajās jomās;•	

rosināt bērnu veikt brīvprātīgo darbu;•	

palīdzēt nodibināt kontaktus starp mana bērna skolu un vietējiem uzņēmumiem; •	

mācīt bērnam apzināties darba mobilitātes ideju,•	

Es kā sava bērna skolas absolvents varu: 

klasē dalīties savā pieredzē un ar savām zināšanām;•	

virzīt savu bērnu un palīdzēt viņam veidot nākotnes karjeru, jo zinu skolas mērķus un apzinos, •	
kādas ir tālākās attīstības iespējas pēc skolas pabeigšanas;

mācīt izzināt savas stiprās un vājās puses atkarībā no mērķa, kādu mans bērns vēlas sasniegt. •	

Vecāki mēģina izstrādāt vēl dažus vecāku lomu modeļus, lai palīdzētu bērniem karjeras izvēlē.

6. aktivitāte. SvID analīze vecāku potenciāla noteikšanai bērna atbalstam karjeras izvēlē 

Vecāki iepazīstas ar paraugu un pēc tam individuāli vai kopīgi izstrādā vienkāršotu SVID analīzes 
variantu, lai noteiktu savu potenciālu būt neprofesionālam karjeras konsultantam sava bērna kar-
jeras izvēlē. 

SVID analīze ir lielisks veids, kā apzināt savas stiprās un vājās puses, ņemot vērā savas zināšanas 
un prasmes, kā arī raksturu un personības īpašības. Iespēju un draudu apzināšanās ir saistīta ar 
to ārējo faktoru novērtēšanu, kuri ietekmē uzņēmējdarbības gara veidošanu (piemēram, vietējais 

Kā es varu palīdzēt savam bērnam?

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kas jādara manam bērnam?

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kopīgās darbības stratēģija:

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. aktivitāte. vecāku dažādās lomas sadarbībai ar bērnu, skolu un sabiedrību

Vecāki var veikt dažādas sociālās lomas, lai palīdzētu savam bērnam apgūt nepieciešamās zināša-
nas un prasmes nākotnes karjerai, kā arī lai palīdzētu citiem bērniem, skolotājiem, skolai un sabied-
rībai karjeras izglītības veicināšanā.

Es kā sava bērna vecāks, kam interesē viņa karjeras izvēle, varu:
aktīvi sadarboties ar skolu, regulāri sazinoties ar klases audzinātāju, karjeras konsultantu; pie-•	
daloties skolas pasākumu organizēšanā;

izmantot savas zināšanas karjeras izglītībā, dodot padomu, kā veiksmīgi mācīties, strādāt, orga-•	
nizēt pasākumus un brīvā laika nodarbes;

paplašināt bērna interešu loku;•	

piedalīties bērna darbību plānošanā un norisē, norādot bērnam uz viņa stiprajām un vājajām pu-•	
sēm, mudinot uz pašvērtējumu, precizējot viņa mērķus;

pazīstot sava bērna spējas un talantus, virzīt viņu padomāt par īstermiņa un ilgtermiņa •	
panākumiem;

rosināt bērnu veikt brīvprātīgo darbu;•	

mācīt bērnam būt atbildīgam par saviem lēmumiem;•	

censties saprast bērna problēmas un palīdzēt viņam tās atrisināt. •	

Es kā neformālais karjeras konsultants varu: 
mācīt bērnu, izmantojot savu dzīves pieredzi; •	

norādīt bērnam, kā izstrādāt darbības stratēģiju, lai veidotu savu nākotnes karjeru;•	

parādīt bērnam, kā veidot darbības stratēģiju, lai tā izrādītos veiksmīga; •	



[ 208 ] [ 209 ]

X. IEtEICAMIE INFORMĀCIJAS uN MEtODISKĀ 
AtBALStA AVOtI
Latvijas skolu bibliotēkās ir pieejami šādi izdevumi:

1. Metodiskie ieteikumi karjeras izglītības plānošanai un tēmu integrācijai priekšmetu prog‑
rammās, audzināšanas stundās, ārpusklases pasākumos un darbā ar vecākiem —

Karjeras izglītība 7.‑9. klasei.•	  Skolotāja rokasgrāmata. V/A PIAA, 2006. 

Karjeras izglītība 7. klasē.•	  Metodiskie ieteikumi. V/A PIAA, 2006.

Karjeras izglītība 8. klasē.•	  Metodiskie ieteikumi. V/A PIAA, 2006. 

Karjeras izglītība 9. klasē.•	  Metodiskie ieteikumi. V/A PIAA, 2006.

Karjeras izglītība 10. — 12. klasei•	 . Skolotāja rokasgrāmata. V/A PIAA, 2006. 

Karjeras izglītība profesionālās vidējās izglītības iestādēs•	 . Skolotāja rokasgrāmata. V/A 
PIAA,2006. 

Karjeras izglītība profesionālās vidējās izglītības iestādēs.•	  Darba burtnīca. V/A PIAA,2006.

Karjeras iespēju izpēte.•	  Metodiskais palīglīdzeklis skolotājiem/klašu audzinātājiem profesionā-
lās orientācijas darbā. PIAP aģentūra, 2003.

Karjeras izglītības mērķi pamatskolā.•	  Ieteikumi skolotājiem/klašu audzinātājiem pamatskolas 
skolēnu zināšanu, prasmju un iemaņu veidošanai starppriekšmetu tēmā. V/A PIAA, POIC, 2004. 

Darba pasaules un karjeras izpēte.•	  Ieteikumi skolotājiem/klašu audzinātājiem projektu nedē-
ļas vadīšanai 7.- 9. klasēs. V/A PIAA, POIC, 2004.

Karjeras izglītība profesionālajā izglītībā. •	 Karjeras izglītības pasākumu plānošana. Profesionālās 
izglītības iestādes mārketings. Mācīšanās metodes. V/A PIAA,POIC,2004.

2. Informatīvie resursi 

Pieejami tiešsaistē:

www.viaa.gov.l•	 v/Euroguidance 

www.karjerascentrs.l•	 v

www.niid.l•	 v

Pieejami skolu bibliotēkās:

pieci informatīvi DVD par karjeras un izglītības iespējām meža, elektrotehnikas un elektronikas, •	
mašīnbūves un metālapstrādes, būvniecības, ķīmijas un farmācijas nozarēs, VIAA, 2007/2008.

“Izglītība pēc 9. klases”•	  (Informācija un padomi/ieteikumi, kam būtu jāpievērš uzmanība, izvē-
loties nākošo izglītības posmu). PIAA, POIC, 2005.

“Izglītība pēc 12. klases”•	  (Informācija un padomi/ieteikumi, kam būtu jāpievērš uzmanība, izvē-
loties nākošo izglītības posmu). PIAA, POIC, 2005.

“•	 Kurš mācību priekšmets man patīk vislabāk?“ Padomi veiksmīgai karjeras izvēlei (informācija 
par dažādām profesijām, galvenajiem mācību priekšmetiem, kuri jāapgūst izglītības iestādē sais-
tībā ar izvēlēto profesiju; nozīmīgāko prasmju un zināšanu uzskaitījums, kas nepieciešams šīs 
profesijas pārstāvim; piemēri par darba iespējām un karjeras izaugsmi). VIAA, KAD, 2008.

darba tirgus vai ekonomiskā situācija valstī). 

SVID analīzes praktiskā nozīme ir saistīta ar savu stipro pušu un iespējas izmantošanu, vienlaikus 
cenšoties samazināt vai izslēgt draudus un vājās puses. Tādējādi jūsu rīcībā esošā informācija var 
palīdzēt apzināties savas zināšanas un izmantot tās ikdienā, lai bērnos veidotu uzņēmējdarbības 
attieksmi. 

StIPRĀS PuSES VĀJĀS PuSES 

Man ir labs kontakts ar savu bērnu.•	

Es zinu viņa intereses un vaļaspriekus.•	

Es zinu viņa dotumus un prasmes.•	

Es zinu viņa draugus.•	

Es protu uzmeklēt informāciju internetā.•	

Es nepārzinu sava bērna sapņus.•	

Es neprotu motivēt savu bērnu.•	

Es nepievēršu savam bērnam daudz •	
uzmanības.

Man nav nekādu zināšanu par darba un kar-•	
jeras plānošanu brīvdienu laikā.

IESPĒJAS DRAuDI 

Man ir labs kontakts ar skolu, un es esmu •	
aktīvs vecāks.

Es sadarbojos ar klases audzinātāju.•	

Es zinu, ka skolā ir karjeras konsultants.•	

Es nepārzinu pašreizējo situāciju darba •	
tirgū.

Es nezinu, kādi ir pieprasīto darbu reitingi.•	

Es nezinu, kur atrast informāciju par karje-•	
ras konsultācijām ārpus skolas.

Es neko nezinu par uzņēmumu stratēģiju un •	
darbā pieņemšanas noteikumiem.



[ 210 ] [ 211 ]

Nepublicētie materiāli

ESF Nacionālās programmas projekta “Karjeras izglītības programmu nodrošinājums izglītības •	
sistēmā“ (KIPNIS) skolotāju tālākizglītības kursu ietvaros izstrādātā Karjeras izglītības program-
ma un izstrādātie materiāli/anketas karjeras izglītības kvalitātes vērtēšanai.

XI. IZMANtOtĀ LItERAtŪRA 
Karjeras iespēju izpēte.•	  Metodiskais palīglīdzeklis skolotājiem/klašu audzinātājiem profesionā-
lās orientācijas darbā. PIAA, 2004.

Darba pasaules un karjeras izpēte.•	  Ieteikumi skolotājiem/klašu audzinātājiem projektu nedē-
ļas vadīšanai 7.- 9. klasēs. Rīga: PIAP, 2004.

Karjeras izglītības mērķi pamatskolā.•	  Ieteikumi skolotājiem/klašu audzinātājiem pamatskolas 
skolēnu zināšanu, prasmju un iemaņu veidošanai starppriekšmetu tēmā. PIAA, 2004. 

Karjeras izglītība 7. — 9. klasei.•	  Skolotāja rokasgrāmata. PIAA, 2006. 

Karjeras izglītība 10. — 12. klasei.•	  Skolotāja rokasgrāmata. PIAA, 2006. 

Karjeras attīstības atbalsts.•	  Rokasgrāmata politikas veidotājiem. OECD, 2004. 

Svence G.•	  Attīstības psiholoģija. Mācību līdzeklis. Rīga: Apgāds Zvaigzne ABC,1999.

Career Education and Guidance in Schools. Career Guidance: A Handbook for Policy Makers•	  — 
ISBN — 9264015191,OECD/European Communities, 2004.

CEDEFOP. Improving guidance policies and systems•	 . Luxembourg: Office for Official 
Publications of the European Communities, 2005.

Normatīvo aktu bāze

Izglītības likums. •	 Latvijas Vēstnesis, Nr. 343/344, 1998, 17. nov. 

Vispārējās izglītības likums •	 Latvijas Vēstnesis, Nr.213/215, 1999, 30. jūn.

Profesionālās izglītības likums, •	 Latvijas Vēstnesis, Nr.213/215, 1999, 30. jūn.

Audzināšanas darbības programma 2007. — 2013. gadam. VJIC, 2007.•	

Koncepcija “Karjeras attīstības atbalsta sistēmas pilnveidošanai“ (Ministru kabineta 2006. gada •	
29. marta rīkojums Nr.214)

Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2007. — 2013. gadam. (Ministru kabineta 2006. gada 4. jū-•	
lija noteikumi Nr.564)

Izglītības attīstības pamatnostādnes 2007. — 2013. gadam (Ministru kabineta 2006. gada •	
27. septembra rīkojums Nr.742)

Latvijas nacionālā Lisabonas programma 2005. — 2008. gadam (Ministru kabineta 2005. gada •	
19. oktobra rīkojums Nr.684)

ESF Nacionālās programmas projekts “Karjeras izglītības programmu nodrošinājums izglītības •	
sistēmā“ (KIPNIS) http://www.viaa.gov.lv/lat/karjeras_atbalsts/informativie_izdevumi/
klasu_audzinatajiem/

Citi avoti

http://www.blueprint.edu.au/index.php/about/what_are_career_management_competencies•	 /

http://www.careervision.org/About/CareerManagement.ht•	 m

http://www.quintcareers.com/job_skills_values.htm•	 l “What Do Employers Really Want? Top 
Skills and Values Employers Seek from Job-Seekers”

http://www.edb.gov.hk/index.aspx?langno=1&nodeID=220•	 6 “Children’s Career Needs at 
Different Developmental Stages” 

http://education.qld.gov.au/students/service/career/principles.html ”Career •	 Education 
programme 

http://www.edb.gov.hk/index.aspx?nodeID=2266&langno=1•	 / Career team in secondary schools

http://careerplanning.about.com/cs/choosingacareer/a/cp_process.ht•	 m

http://www.unisanet.unisa.edu.au/careers/Career%20Management%20Skills/Career%20•	
Management%20Skills.asp”Career Management Skills”

http://www.tcd.ie/Career•	 s



[ 212 ]





Karjeras izglītība skolā

K
arjeras izglītība skolā

Pieredze 2009

P
ieredze 2

0
0

9

„Karjeras izglītība skolā” ir informatīvi metodisks materiāls par 
Latvijas skolu pieredzi karjeras izglītības īstenošanā. Tas veidots 
kā palīglīdzeklis ideju rosināšanai Latvijas vispārizglītojošo skolu 
administratīvajam, pedagoģiskajam, kā arī atbalsta personālam, 
integrējot karjeras izglītību pēctecīgā un secīgā izglītības procesā. 

Izdevumā apkopota informācija par karjeras izglītības aspektiem 
un dažādu Latvijas skolu pieredzi karjeras izglītības plānošanā un 
īstenošanā, izmantojot daudzveidīgus karjeras izglītības 
pasākumus un metodes. Tajā ir ietverti skolu izstrādātie karjeras 
izglītības programmu īstenošanas plāni, dažādu karjeras izglītības 
pasākumu apraksti, izmantotie materiāli un idejas, kas izglītības 
ieguves procesā palīdz skolēniem sagatavoties savlaicīgai, 
apzinātai un ar iespējām līdzsvarotai personīgo lēmumu 
pieņemšanai par turpmāko izglītību vai darbu un nodrošina 
nepieciešamo pamatzināšanu un pamatprasmju apguvi pašizpētei, 
iespējamās karjeras izpētei, lēmuma pieņemšanai, karjeras 
plānošanai un vadībai. 


